0103/2043/0522/1403/1531/1611/1711

I Semester 3 Yr. LL.B./V Semester 5 Yr. B.A. LL.B./B.B.A. LL.B./
B.Com. LL.B./B.A. LL.B. (Maj.-Min. System) Examination, Jan./Feb. 2025
(Odd Sem.)
LAW OF TORTS

Duration: 3 Hours Max. Marks: 100

Instructions: 1. Answer Q. No. 9 and any five of the remaining questions.

Q. No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.

Answers should be written either in English or Kannada completely.

Q. No. 1. Describe the nature of tort and distinguish it from contract and crime.

Marks: 16

ಆಪಕೃತ್ಯದ ಸ್ವರೂಪವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ ಮತ್ತು ಕರಾರು ಮತ್ತು ಆಪರಾಧಗಳಿಂದ ಇದನ್ನು ವಿಂಗಡಿಸಿರಿ.

Q. No. 2. Discuss the various exceptions to the rule that everyone can be sued in tort.

Marks: 16

ಅಪಕೃತ್ಯದಲ್ಲಿ ಎಲ್ಲ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳೂ ದಾವೆಗೆ ಗುರಿಯಾಗ ಬಲ್ಲರು ಎಂಬ ಸಾಮಾನ್ಯ ನಿಯಮಕ್ಕಿರುವ ವಿವಿಧ ಅಪವಾದಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

Q. No. 3. Discuss the principle of remoteness of damage with special reference to the cases of "Repolemis" and the "wagon mound". Marks : 16 ''ರಿ ಪೊಲೆಮಿಸ್'' ಹಾಗೂ ''ವೇಗನ್ ಮೌಂಡ್'' ಪ್ರಕರಣಗಳ (ತೀರ್ಮಾನಗಳ) ವಿಶೇಷ ಪರಾಮರ್ಶೆಯೊಂದಿಗೆ ಹಾನಿಯ ದೂರತ್ವ (ಅತಿದೂರ ನಷ್ಟದ) ತತ್ವವನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

Q. No. 4. Define assault and battery and explain the difference between them.

Marks: 16

''ಹಲ್ಲೆ'' ಮತ್ತು ''ಪ್ರಹಾರ''ವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿರಿ ಮತ್ತು ಅವೆರಡರಲ್ಲಿರುವ ವೃತ್ಯಾಸವನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

0103/2043/0522/1403/1531/1611/1711

Q. No. 5. Explain vicarious liability. What are the circumstances in which the master will be liable for the acts of his servant. Marks : 16 ಬದಲಿ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ. ಯಾವ ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ ಮಾಲೀಕನು ಸೇವಕನು ಮಾಡಿದ ಕೃತ್ಯಗಳಿಗೆ ಹೊಣೆಗಾರನಾಗುತ್ತಾನೆ ?

Q. No. 6. Discuss the liability of an occupier of premises towards a tresspasser, licensee and an invitee. Marks : 16 ಆವರಣಗಳ ಅಧಿಭೋಗದಾರನಿಗೆ ಅತಿಕ್ರಮಣಕಾರ, ಪರವಾನಿಗೆದಾರ ಮತ್ತು ಆಮಂತ್ರಿತ ಇವರುಗಳ ವಿಷಯದಲ್ಲಿಯ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

Q. No. 7. Explain the composition, powers and functions of the 'National Commission' under Consumer Protection Act, 1986. Marks : 16 ಗ್ರಾಹಕ ಸಂರಕ್ಷಣ ಅಧಿನಿಯಮ, 1986ರಡಿಯಲ್ಲಿನ 'ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಆಯೋಗ'ದ ರಚನೆ, ಅಧಿಕಾರ ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 8. Write short notes on **any two** of the following : Marks : 2₁×8=16 ಯಾವುದಾದರೂ **ಎರಡಕ್ಕೆ** ಲಘು ಚಿಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

- (a) Innuendo ವಕ್ರೋಕಿ
- (b) Conversion ಪರಿವರ್ತನೆ
- (c) Act of God. ದೈವಿಕ ಕೃತ್ಯ .
- Q. No. 9. Solve **any two** of the following problems : Marks : 2×10=20 ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ **ಎರಡು** ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಪರಿಹರಿಸಿರಿ :

ಆದ ಅಪಘಾತಕ್ಕೆ ಮಾಲೀಕನ ಬಾಧ್ಯತೆಯನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

(a) The owner had entrusted his car to a driver for plying it as a taxi. The driver lent the taxi to the cleaner for taking it to the R.T.O.'s office for driving test. Discuss the liability of the owner for an accident committed by the cleaner during the test.
ಒಬ್ಬ ಮಾಲೀಕನು ಅವನ ಚಾಲಕನಿಗೆ ತನ್ನ ಕಾರನ್ನು ಟ್ಯಾಕ್ಸಿಯನ್ನಾಗಿ ಓಡಿಸಲು ಕೊಡುತ್ತಾನೆ. ಚಾಲಕನು ಆ ಕಾರನ್ನು ಚಾಲಕ ಪರೀಕ್ಷೆಗಾಗಿ ರಸ್ತೆ ಸಾರಿಗೆ ಕಚೇರಿಗೆ

ಹೋಗಲು ಕ್ಲೀನರ್ಗೆ ಕೊಡುತ್ತಾನೆ. ಚಾಲಕ ಪರೀಕ್ಷೆ ನಡಿಯುತ್ತಿದ್ದಾಗ ಕ್ಲೀನರ್ನಿಂದ



0103/2043/0522/1403/1531/1611/1711

- (b) The defendant, by way of practical joke, falsely represented to the plaintiff that her husband had met with a serious accident whereby both his legs were broken. By reason of this representation, the plaintiff suffered a violent nervous shock and was seriously ill and her hair turned into white and her life was for sometime in great danger. Her husband had to incur expenses for medical treatment for her. Is defendant liable? Decide.
 - ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ತಮಾಷೆಗೆಂದು ವಾದಿಗೆ ಅವಳ ಗಂಡನು ಅಪಘಾತಕ್ಕೆ ಬಲಿಯಾದನೆಂದು, ಅವನ ಎರಡು ಕಾಲುಗಳು ಕತ್ತರಿಸಿ ಹೋಗಿವೆ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳಿದನು. ಈ ಸುದ್ದಿ ಕೇಳಿದ ತಕ್ಷಣ ವಾದಿಯು ಅತ್ಯಂತ ತೀವ್ರತರ ಮಾನಸಿಕ ಅಪಘಾತಕ್ಕೆ ಒಳಗಾದಳು. ಅವಳ ಕೂದಲುಗಳು ಸಂಪೂರ್ಣ ಬೆಳ್ಳಗಾದವು ಮತ್ತು ಕೆಲ ಸಮಯದವರೆಗೆ ಅವಳ ಜೀವಕ್ಕೆ ಅಪಾಯವಿತ್ತು. ಅವಳ ಗಂಡನು ಅವಳ ಔಷಧೋಪಚಾರಕ್ಕೆ ಹಣವನ್ನು ಖರ್ಚು ಮಾಡಬೇಕಾಯಿತು. ಇದಕ್ಕೆ ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ಹೊಣೆಗಾರನೆ ? ನಿರ್ಧರಿಸಿ.
- (c) During a cricket match, a batsman hit a ball, which struck and injured A, who was standing on the adjoining highway. A sued the cricket club for negligence. Evidences disclosed that very rarely a ball hit over the fence that protected the cricket field. Will A succeed?

 ಕ್ರಿಕೆಟ್ ಆಡುವಾಗ ಬ್ಯಾಟ್ಸ್ಮ್ಯ್ಯ್ಯ್ನ್ನ್ ಚೋರಾಗಿ ಹೊಡೆದನು. ಆ ಚೆಂಡು 'ಎ'ನಿಗೆ ಗಾಯಗೊಳಿಸಿತು. 'ಎ'ನು ಹತ್ತಿರದ ಹೆದ್ದಾರಿಯ ಬದಿಗೆ ನಿಂತಿದ್ದನು. 'ಎ'ನು ಕ್ರಿಕೆಟ್ ಕ್ಲಬ್ಬನ ಮೇಲೆ ನಿರ್ಲಕ್ಷತೆಯ ದಾವೆ ಹೂಡುತ್ತಾನೆ. ಆ ವಿಚಾರಣೆಯಲ್ಲಿ ಹಿಂದೆಂದೂ ಚೆಂಡು ಆಟದ ಮೈದಾನದ ರಕ್ಷಣೆ ಮಾಡುವ ಬೇಲಿಯನ್ನು ದಾಟಿ ಹೋಗಿರಲಿಲ್ಲವೆಂದು ಸಿದ್ಧವಾಗುತ್ತದೆ. 'ಎ'ನು ಜಯಗಳಿಸಬಹುದೆ ?

I Semester 3 Year LL.B./V Semester 5 Year B.A. LL.B./B.B.A. LL.B./ B.Com. LL.B./B.A. LL.B. (Maj.-Min. System) (Even Sem.) Examination, Aug./Sept. 2024 LAW OF TORTS

Duration: 3 Hours Max. Marks: 100

Instructions : 1. Answer Q. No. 9 and any five of the remaining questions.

- Q. No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.
 - Answers should be written either in English or Kannada completely.
- Q. No. 1. Define Torts. Distinguish Torts from contractual and criminal liability.

 Marks : 16
 ಅಪಕೃತ್ಯವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಅಪಕೃತ್ಯವನ್ನು ಒಪ್ಪಂದದ ಮತ್ತು ಅಪರಾಧದ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯಿಂದ ವ್ಯತ್ಯಾಸಿಸಿ.
 - Q. No. 2. Explain the liability of the master for the wrongful acts committed by his servant.

 ಹನ್ನ ಸೇವಕರಿಂದಾದ ಅಕ್ರಮಕಾರಕ ಕೃತ್ಯಗಳಿಗೆ ಮಾಲೀಕನ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
 - Q. No. 3. Explain 'volenti non fit injuria' with exceptions. Marks : 16 'ಸಮೃತಿಸಿ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದು ಕ್ಷತಿಯಲ್ಲ' ಎಂಬುದನ್ನು ಅಪವಾದಗಳೊಂದಿಗೆ ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 4. Explain the essentials of tort of 'negligence' with the help of decided cases.

 Marks : 16

 'ನಿರ್ಲಕ್ಷತೆ' ಅಪಕೃತ್ಯದ ಘಟಕಾಂತಗಳನ್ನು ನಿರ್ಧರಿತ ಪ್ರಕರಣಗಳ

ನರ್ಲಕ್ಷಂ ಅವಕೃತ್ಯದ ಘಟಕಾಂಶಗಳನ್ನು ಸರ್ಧರಿತ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಸಹಾಯದೊಂದಿಗೆ ವಿವರಿಸಿ.

P.T.O.

- Q. No. 5. Discuss the principle of remoteness of damage. Refer cases of Re Polemis and Wagon Mound. Marks : 16 ರೆ ಪೊಲೆಮಿಸ್ ಮತ್ತು ವ್ಯಾಗನ್ ಮೌಂಡ್ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಉಲ್ಲೇಖದೊಂದಿಗೆ ಹಾನಿಯ ದೂರತ್ವ ತತ್ವವನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.
- Q. No. 6. What is defamation ? What are the defences to an action for defamation ? Explain. Marks : 16 ಮಾನಹಾನಿ ಎಂದರೇನು ? ಮಾನನಷ್ಟ ಮೊಕದ್ದಮೆಯ ದಾವೆಗೆ ಇರುವ ಪ್ರತಿರಕ್ತೆಗಳಾವುವು ? ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 7. What is Trespass to land ? What are its remedies ? Discuss. Marks : 16 ಭೂಮಿಯ ಅತಿಕ್ರಮ ಪ್ರವೇಶ ಎಂದರೇನು ? ಇದಕ್ಕೆರುವ ಪರಿಹಾರಗಳಾವುವು ? ಚರ್ಚಿಸಿ.
- Q. No. 8. Write short note on **any two** of the following : Marks : 2x8=16 ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ : ಮಾಡಿ
 - (a) Ubi jus ibi remedium. ಎಲ್ಲಿ ಹಕ್ಕಿದೆಯೊ ಅಲ್ಲಿ ಪರಿಹಾರವಿದೆ.
 - (b) Kinds of damages.ನಷ್ಪಪರಿಹಾರದ ವಿಧಗಳು.
 - (c) Product liability. ಉತ್ಪನ್ನದ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ.

ನಿರ್ಧರಿಸಿ.

- Q. No. 9. Solve **any two** of the following problems : Marks : 2×10=20 ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದಾದರೂ **ಎರಡು** ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಪರಿಹರಿಸಿ :
 - (a) 'Shyam' is fast asleep in a room and 'Prem' closes the main door of the room from outside and opens it before 'Shyam' wakes up, whether 'Prem' is liable for falsely imprisoning 'Shyam' while he is asleep? Decide.

 'ಶ್ಯಾಮ'ನು ಗಾಢ ನಿದ್ರೆಯಲ್ಲಿ ಕೋಣೆಯಲ್ಲಿ ಮಲಗಿರುವಾಗ 'ಪ್ರೇಮ್'ನು ಹೊರಗಿನಿಂದ ಕೋಣೆಯ ಮುಖ್ಯ ಬಾಗಿಲನ್ನು ಮುಚ್ಚುತ್ತಾನೆ ಮತ್ತು 'ಶ್ಯಾಮ'ನು ಎಚ್ಚರವಾಗುವ ಮೊದಲು ಕೋಣೆಯ ಬಾಗಿಲನ್ನು ತೆರೆಯುತ್ತಾನೆ. ಹಾಗಾದರೆ 'ಪ್ರೇಮ್'ನು 'ಶ್ಯಾಮ'ನ ಮಥ್ಯಾ ಬಂಧನಕ್ಕಾಗಿ ಹೊಣೆಗಾರನಾಗುತ್ತಾನೆಯೆ?

(b) 'B' the defendant published a news in his newspaper that Mr. 'X' married Ms. 'Y'. But Mr. 'X' was already married. Mr. 'X' 's wife sued 'B' for defamation will she succeed? Decide.

Marks: 10

'B' ಎಂಬ ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ತನ್ನ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಮಿ. 'X' ಎಂಬುವರು ಮಿಸ್ 'Y' ಯನ್ನು ವಿವಾಹವಾಗಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ಪ್ರಕಟಿಸಿದರು. ಆದರೆ ಮಿ. 'X' ಅವರು ಈಗಾಗಲೇ ವಿವಾಹವಾಗಿದ್ದರು. ಮಿ. 'X' ನ ಪತ್ನಿಯು 'B' ಎರುದ್ಧ ಮಾನನಷ್ಟ ಮೊಕದ್ದಮೆ ಹೂಡಿದಳು. ಅವಳು ಯಶಸ್ವಿಯಾಗುವಳೆ ? ನಿರ್ಧರಿಸಿ.

(c) The Plaintiff's and the defendant's dogs were fighting. The defendant was beating them in order to separate them. As the plaintiff was looking, the defendant accidentally hit the plaintiff's eye causing severe injury. Is the defendant liable for the damages? Solve.

Marks: 10

ವಾದಿಯ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ನಾಯಿಗಳು ಕಚ್ಚಾಡುತ್ತಿದ್ದವು. ಅವುಗಳನ್ನು ಬೇರ್ಪಡಿಸಲು ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ಅವುಗಳಿಗೆ ಹೊಡೆಯುತ್ತಿದ್ದನು. ವಾದಿಯು ಅದನ್ನು ನೋಡುತ್ತಿದ್ದಾಗ ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ಆಕಸ್ಮಿಕವಾಗಿ ವಾದಿಯ ಕಣ್ಣಿಗೆ ಹೊಡೆದಿದ್ದರಿಂದ ತೀವ್ರವಾದ ಗಾಯವಾಯಿತು. ಇದಕ್ಕೆ ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ನಷ್ಟ ಪರಿಹಾರಕ್ಕಾಗಿ ಹೊಣೆಗಾರನೆ ? ಪರಿಹರಿಸಿ.



I Semester 3 Year LL.B./V Semester 5 Year B.A. LL.B./B.B.A. LL.B./ B.Com. LL.B./B.A. LL.B. (Maj. Min. System) Examination, March/April 2024 (Odd Sem.) LAW OF TORTS

Duration: 3 Hours Max. Marks: 100

Instructions: 1. Answer Q. No. 9 and any five of the remaining questions.

- Q. No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.
- Answers should be written either in English or in Kannada completely.
- Q. No. 1. Explain legal damage with the help of legal maxims. Injuria

 Sine Damno and Damnum Sine Injuria. Marks : 16

 ಕಾನೂನುಬದ್ಧ ಹಾನಿಯನ್ನು ; ಹಾನಿ ಇಲ್ಲದ ನಷ್ಟ, ಹಾಗೂ ನಷ್ಟ ಇಲ್ಲದ ಹಾನಿ ಎಂಬ ಕಾನೂನು ಸಿದ್ಧಾಂತಗಳ ಸಹಾಯದಿಂದ ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 2. Explain the reasons for the growth of principle of vicarious liability with reference to masters servant relationship. Marks : 16 ಬದಲಿ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯ ಸಿದ್ಧಾಂತದ ಬೆಳವಣಿಗೆಯ ಕಾರಣಗಳನ್ನು ಮಾಲಿಕ ಮತ್ತು ಸೇವಕನ ಸಂಬಂಧದ ಆಧಾರದಲ್ಲಿ ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 3. Nervous shock is equivalent to any serious physical injury Comment. Marks : 16 ಮಾನಸಿಕ ಆಘಾತವು ದೈಹಿಕ ಹಾನಿಗೆ ಸರಿಸಮನಾದುದು ಟೀಕಿಸಿ.
- Q. No. 4. Discuss the essential elements of private nuisance with help of decided cases.

 ಖಾಸಗಿ ಉಪದ್ರವದ ಮುಖ್ಯಾಂಶಗಳನ್ನು ಸೂಕ್ತ ಪ್ರಕರಣಗಳೊಂದಿಗೆ ವಿವರಿಸಿರಿ.

- Q. No. 5. Evaluate the principle of 'Res Ipsa Loquitor' with help of relevant cases.

 'ರೆಸ್ ಇಪ್ಪಾ ಲೊಕ್ಕಿಟರ್' ತತ್ತವನ್ನು ಸೂಕ್ತ ಪ್ರಕರಣಗಳೊಂದಿಗೆ ವಿಶ್ಲೇಷಿಸಿ.
- Q. No. 6. Bring out the differences between libel and slander, when does slander become actionable per se ? Marks : 16 ಮೌಕಿಕ ಹಾಗೂ ಲಿಖಿತ ಮಾನಹಾನಿಯ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳನ್ನು ಸೂಚಿಸಿ, ಯಾವ ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ ಮೌಖಿಕ ಮಾನಹಾನಿ ಕ್ರಮಾರ್ಹವಾಗುವುದು ?
- Q. No. 7. Explain defect in goods and deficiency in services. Marks : 16 ಸರಕುಗಳಲ್ಲಿನ ದೋಷ ಹಾಗೂ ಸೇವೆಗಳಲ್ಲಿ ನ್ಯೂನತೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 8. Write short notes on **any two** of the following. Marks : 2×8=16 ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣೆ ಬರೆಯಿರಿ.
 - (a) Doctrine of alternative danger ಅನ್ಯತಾ ಅಪಾಯ ಸಿದ್ದಾಂತ
 - (b) Ashby V. White ಆಶ್ಪಿ V. ವೈಟ್
 - (c) Consumer. ಗ್ರಾಹಕ.
- Q. No. 9. Solve **any two** of the problems. Marks : 2×10=20 ಯಾವುದಾದರೂ **ಎರಡು** ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಬಗೆಹರಿಸಿ.
 - (a) Rohan purchased and wore a shirt, which caused him skin disease due to excessive sulphur used in the manufacture of shirt. Rohan sues the manufacturer. Discuss the liability. ರೋಹನನು ಒಂದು ಅಂಗಿಯನ್ನು ಖರೀದಿಸಿ ಧರಿಸುತ್ತಾನೆ. ಆ ಅಂಗಿಯಲ್ಲಿ ತಯಾರಕರು ಗಂಧಕದ ಅಂಶವನ್ನು ಅತಿ ಹೆಚ್ಚಾಗಿ ಬಳಸಿದ್ದರಿಂದ ರೋಹನನಿಗೆ ಚರ್ಮರೋಗ ಅಂಟಿಕೊಳ್ಳುತ್ತದೆ. ರೋಹನನು ತಯಾರಕರನ್ನು ಪರಿಹಾರಕ್ಕಾಗಿ ದಾವೆ ಮಾಡಬಹುದೇ?



- (b) 'A' and 'B' were searching for a gas leak. Each applied naked light to the gas pipe in turn and one of them caused an explosion. Can they be liable as joint tort feasors? Decide.
 - 'ಅ' ಮತ್ತು 'ಬ' ಇಬ್ಬರೂ ಅನಿಲ ಸೋರಿಕೆಯನ್ನು ಪತ್ತೆ ಹಚ್ಚುತ್ತಿದ್ದರು. ಒಬ್ಬರ ನಂತರ ಒಬ್ಬರಂತೆ ಉರಿಯುವ ಬೆಂಕಿ ಕಡ್ಡಿಯನ್ನು ಅನಿಲದ ಕೊಳವೆಗೆ ತಾಗಿಸಿದಾಗ ಅವರಲ್ಲೊಬ್ಬನು ಸ್ಫೋಟಕ್ಕೆ ಕಾರಣನಾದನು. ಅವರನ್ನು ಜಂಟಿ ಅಪಕೃತ್ಯಕಾರರು ಎಂದು ಪರಿಗಣಿಸಬಹುದೇ ? ನಿರ್ಣಯಿಸಿ.
- (c) In a cricket match the batsman hits a sixer which injures the spectator as the ball falls on him breaking his front tooth. Is the batsman liable in tort?

ಒಂದು ಕ್ರಿಕೆಟ್ ಮ್ಯಾಚ್ನಲ್ಲಿ ಆಟಗಾರನು ಸಿಕ್ಸರ್ ಹೊಡೆದಾಗ ಚೆಂಡು ಒಬ್ಬ ಪ್ರೇಕ್ಷಕನ ಮೇಲೆ ಬಿದ್ದು ಅವನ ಮುಂದಿನ ಹಲ್ಲುಗಳು ಉದುರಿ ಗಾಯಗೊಳ್ಳುತ್ತಾನೆ. ಆಟಗಾರನು ಅಪಕೃತ್ಯಕ್ಕೆ ಹೊಣೆಗಾರನಾಗುತ್ತಾನೆಯೇ ?

I Semester 3 Year LL.B./V Semester 5 Year B.A. LL.B./B.A. LL.B./B.A. LL.B. (Maj.-Min. System)/B.Com. LL.B. Examination, Sept./Oct. 2023 (June 2023) LAW OF TORTS

Duration: 3 Hours Max. Marks: 100

Instructions: 1. Answer Q. No. 9 and any five of the remaining questions.

ಸೂಚನೆಗಳು: ಪ್ರಶ್ನೆ ಸಂಖ್ಯೆ 9 ಹಾಗೂ ಉಳಿದ ಯಾವುದಾದರೂ ಐದು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನು ಉತ್ತರಿಸಿರಿ.

> 2. Q. No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each. ಪ್ರಶ್ನೆ ಸಂಖ್ಯೆ 9 ಕ್ಕೆ 20 ಅಂಕಗಳು ಉಳಿದ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ತಲಾ 16 ಅಂಕಗಳು.

> 3. Answers should be written either in English or Kannada completely. ಉತ್ತರಗಳನ್ನು ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಆಂಗ್ಲದಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ಕನ್ನಡದಲ್ಲಿಯೇ ಬರೆಯಿನಿ

Q. No. 1. Explain the nature and scope of Law of Torts. Marks : 16 ಅಪಕೃತ್ಯ ಕಾನೂನಿನ ಸ್ವಭಾವ ಮತ್ತು ವ್ಯಾಪ್ತಿಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 2. Examine the general defences to an action in tort. Marks : 16 ಅಪಕೃತ್ಯಗಳಲ್ಲಿನ ಕ್ರಿಯೆಯ ಸಾಮಾನ್ಯ ರಕ್ಷಣೆಯನ್ನು ಪರೀಕ್ಷಿಸಿ.

Q. No. 3. Who is a servant ? Explain and distinguish between servant and Independent contractor.

ಗೇವಕ ಎಂದರೆ ಯಾರು ? ಸೇವಕ ಮತ್ತು ಸ್ವತಂತ್ರ ಗುತ್ತಿಗೆದಾರರನ್ನು ವ್ಯತ್ಯಾಸಿಸಿ ಮತ್ತು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 4. What is nuisance ? Explain different kinds of nuisance. Marks : 16 ಉಪದ್ರವ ಎಂದರೇನು ? ವಿವಿಧ ರೀತಿಯ ಉಪದ್ರವವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 5. Explain the defences available in an action for defamation. Marks : 16 ಮಾನಹಾನಿಯಲ್ಲಿನ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ದೊರೆಯಬಹುದಾದ ಪ್ರತಿರಕ್ಷೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Marks: 16

Q. No. 7. Explain the composition and jurisdiction of state commission under the Consumer's Protection Act.

Marks: 16

ಗ್ರಾಹಕರ ರಕ್ಷಣಾ ಕಾಯಿದೆಯಡಿಯಲ್ಲಿ ರಾಜ್ಯ ಆಯೋಗದ ರಚನೆ ಮತ್ತು ವ್ಯಾಪ್ತಿಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 8. Write short notes on **any two** of the following : Marks : 8×2=16 ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದಾದರೂ **ಎಠಡಕ್ಕೆ** ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ:

- (a) Rylands v/s Fletcher. ರೈಲ್ಯಾಂಡ್ಸ್ v/s ಫ್ಲೆಚರ್.
- (b) Tort and crime. ಅಪಕೃತ್ಯ ಮತ್ತು ಅಪರಾಧ.
- (c) Donoghue v/s Stevenson. ಡೋನ್ನೊಗ್ v/s ಸ್ತೀವನ್ಸನ್.

Q. No. 9. Solve **any two** of the following problems : Marks : 10×2=20 ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದಾದರೂ **ಎರಡು** ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಪರಿಹರಿಸಿ :

(a) 'F' the husband of 'A' gave some amount and cheques to his friend 'G' who was an employee in the bank for being deposited into the account of 'A'. But 'G' has misappropriated the amount hence 'F' decides to hold the bank liable. Advice 'F'.

'A' ನ ಪತಿಯಾದ 'F' ಸ್ವಲ್ಪ ಹಣ ಮತ್ತು ಚೆಕ್ಕನ್ನು ಬ್ಯಾಂಕಿನ ನೌಕರನಾದ ಅವನ ಸ್ನೇಹಿತ 'G' ಗೆ ನೀಡಿ 'A' ನ ಖಾತೆಗೆ ಜಮಾ ಮಾಡಲು ಹೇಳಿರುತ್ತಾನೆ. 'G' ನು ಆ ಹಣವನ್ನು ದುರುಪಯೋಗ ಮಾಡಿದ್ದಾನೆ. ಆದ್ದರಿಂದ 'F' ನು ಬ್ಯಾಂಕನ್ನು ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗೆ ಒಳಪಡಿಸಲು ನಿರ್ಧರಿಸಿದ್ದಾನೆ. 'F' ಗೆ ಸಲಹೆ ನೀಡಿ.

- (b) There was an untrue publication of a statement in a newspaper that Smitha went out of her house during the night on the pretext of attending night classes and ran away with a boy called Ramesh. Hence Smitha decides to file a case of defamation against the newspaper. Will she succeed? Advice Smitha.
 - ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಸ್ಥಿತಾಳು ರಾತ್ರಿಯ ವೇಳೆಯಲ್ಲಿ ಮನೆಯಿಂದ ಹೊರಗೆ, ರಾತ್ರಿ ತರಗತಿಗಳಿಗೆ ಹಾಜರಾಗಲು ಹೋಗುವುದಾಗಿ ಹೇಳಿ ರಮೇಶ್ ಎಂಬ ಹುಡುಗನ ಜೊತೆಗೆ ಓಡಿಹೋಗಿದ್ದಾಳೆ ಎಂದು ಒಂದು ದಿನಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಪ್ರಕಟಿಸಲಾಗಿದೆ. ಆದರೆ ಅದು ಸುಳ್ಳು. ಆದ್ದರಿಂದ ಸ್ಥಿತಾಳು ಆ ಪತ್ರಿಕೆಯ ವಿರುದ್ಧ ಮಾನನಷ್ಟ ಮೊಕದ್ದಮೆಯನ್ನು ಹೂಡಲು ನಿರ್ಧರಿಸಿದ್ದಾಳೆ. ಅವಳು ಜಯಶೀಲಳಾಗುವಳೆ ? ಸ್ಥಿತಾಳಿಗೆ ಸಲಹೆ ನೀಡಿ.
- (c) 'A' has given two woollen cloth suit-lengths to a tailor for stitching suits. However, the tailor has spoil the cloth by bad stitching. 'A' decides to file a case against the tailor for spoiling the suit-lenghts. Advise 'A'.

'A'ನು ಎರಡು ಉಣ್ಣೆ ಬಟ್ಟೆಯ ತುಂಡುಗಳನ್ನು ದರ್ಜಿಗೆ ಸೂಟ್ಗಳನ್ನು ಹೊಲಿಯಲು ನೀಡಿರುತ್ತಾನೆ. ಆದರೆ ದರ್ಜಿಯು ಅದನ್ನು ತಪ್ಪಾಗಿ ಹೊಲಿದು ಸೂಟನ್ನು ಹಾಳು ಮಾಡಿರುತ್ತಾನೆ. ಆದ್ದರಿಂದ 'A' ನು ದರ್ಜಿಯ ವಿರುದ್ಧ ದಾವೆ ಹೂಡಲು ನಿರ್ಧರಿಸಿದ್ದಾನೆ. 'A' ಗೆ ಸಲಹೆ ನೀಡಿ.



I Semester 3 Year LL.B./V Semester 5 Year B.A.,LL.B. (Maj.-Min. System)/ B.A.,LL.B./B.B.A.,LL.B./B.Com.,LL.B. Examination, March/April 2023 (Dec. 2022) LAW OF TORTS

Duration: 3 Hours

Max. Marks : 100

Instructions: 1. Answer Q. No. 9 and any five of the remaining questions.

ಪ್ರಶ್ನೆ ಸಂಖ್ಯೆ 9 ಹಾಗೂ ಉಳಿದ ಯಾವುದಾದರೂ ಐದು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನು ಉತ್ತರಿಸಿರಿ.

2. Q. No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each. ಪ್ರಶ್ನೆ ಸಂಖ್ಯೆ 9ಕ್ಕೆ 20 ಅಂಕಗಳು ಮತ್ತು ಉಳಿದ ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ 16 ಅಂಕಗಳು.

3. Answer should be written either in English or Kannada completely. ಉತ್ತರಗಳನ್ನು ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಆಂಗ್ಲದಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ಕನ್ನಡದಲ್ಲಿಯೇ ಬರೆಯಿರಿ.

- Q. No. 1. Define tort. Explain development of 'Ubi jus ibi Remedium'. Marks : 16 ಅಪಕೃತ್ಯವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಎಲ್ಲಿ 'ಹಕ್ಕಿದೆಯೋ ಅಲ್ಲಿ ಪರಿಹಾರವಿದೆ' ಎನ್ನುವುದರ ಬೆಳವಣಿಗೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 2. Discuss 'Damnum Sine Injuria' and 'Injuria Sine Damnum' with the help of decided cases. Marks : 16 'ಹಾನಿಯಿಲ್ಲದ ನಷ್ಟ' ಮತ್ತು 'ನಷ್ಟವಿಲ್ಲದ ಹಾನಿಯನ್ನು' ನಿರ್ಧರಿತ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಸಹಾಯದೊಂದಿಗೆ ಚರ್ಚಿಸಿ.
- Q. No. 3. Explain the liability of master for the tortious acts of his servant. Marks : 16 ಸೇವಕನ ಅಪಕೃತ್ಯಗಳಿಗೆ ಮಾಲಿಕನ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 4. Explain and distinguish 'Assault' and 'Battery'. Marks : 16 'ಹಲ್ಲೆ' ಮತ್ತು 'ಪ್ರಹಾರವನ್ನು' ವಿವರಿಸಿ ಮತ್ತು ವ್ಯತ್ಯಾಸಿಸಿ.



Q. No. 5. Explain the defences available in an action for defamation. ಮಾನಹಾನಿ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ದೊರೆಯಬಹುದಾದ ಪ್ರತಿರಕ್ಷೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Marks: 16

Q. No. 6. Explain the various kinds of remedies available in tort.

Marks: 16

ಅಪಕೃತ್ಯದಲ್ಲಿ ಇರುವ ವಿವಿಧ ರೀತಿಯ ಪರಿಹಾರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ. Q. No. 7. Explain the salient features of the Consumer Protection Act,

Marks: 16

ಗ್ರಾಹಕ ರಕ್ಷಣಾ ಅಧಿನಿಯಮ, 1986ರ ಪ್ರಮುಖ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 8. Write short notes on **any two** of the following : ಯಾವುದೇ ಎರಡರ ಕುರಿತು ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣೆ ಬರೆಯಿರಿ :

Marks: 8×2=16

Marks: 2x10=20

(a) 'Res ipsa loquitur' 'ಸ್ತಯಂ ವಿಧಿತ'

1986.

(b) Rescue cases ರಕ್ಷಣೆಯ ಪ್ರಕರಣಗಳು

(c) False imprisonment. ಮಥ್ಯಾ ಬಂಧಿಕರಣ.

Q. No. 9. Solve **any two** of the following problems : ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆ ಗಳನ್ನು ಪರಿಹರಿಸಿ :

(a) A lady, knowing that the driver of the car was drunk, chose to travel in it. Due to driver's negligence an accident was caused resulting in the death of the driver himself and injuries to the lady passenger. Now the lady passenger decides to claim compensation for such injuries against the legal representatives of the driver. Can she succeed? ಮಹಿಳಾ ಪ್ರಯಾಣಿಕಳು, ಕಾರಿನ ಚಾಲಕ ಕುಡಿದಿರುವನು ಎಂದು ತಿಳಿದಿದ್ದರೂ ಅವನ ಕಾರಿನಲ್ಲಿ ಪ್ರಯಾಣಿಸಲು ತೀರ್ಮಾನಿಸುತ್ತಾಳೆ. ಚಾಲಕನ ನಿರ್ಲಕ್ಷ್ಯ ತನದಿಂದ ಅಪಘಾತ ಸಂಭವಿಸಿದ್ದು. ಚಾಲಕ ದುರ್ಮರಣ ಹೊಂದಿದ್ದು ಮಹಿಳಾ ಪ್ರಯಾಣಿಕಳಿಗೆ ಗಾಯಗಳಾಗಿರುತ್ತವೆ. ಅದಕ್ಕಾಗಿ ಆಕೆ ಚಾಲಕನ ಕಾನೂನಿನ ಪ್ರತಿನಿಧಿಗಳ ವಿರುದ್ಧ ಪರಿಹಾರಕ್ಕಾಗಿ ದಾವೆ ಹೂಡಲು ತೀರ್ಮಾನಿಸಿದ್ದಾಳೆ. ಅವಳು ಜಯಶೀಲಳಾಗುತ್ತಾಳೆಯೇ ?

- (b) Due to collapse of a Clock Tower situated in the main Bazar of Bombay a number of persons died. It was 80 yrs. old and it belonged to the municipal corporation of Bombay. Can the representatives of the deceased hold the corporation liable for the incident? ಬಾಂಬೆ ಬಜ್ಞಾರ್ನಲ್ಲಿ ಗಡಿಯಾರದ ಕಟ್ಟಡವು ಕುಸಿದು ಬಿದ್ದು ಹಲವಾರು ವ್ಯಕ್ತಿಗಳು ಸಾವನ್ನು ಹೊಂದಿದ್ದಾರೆ. ಈ ಕಟ್ಟಡವು 80 ವರ್ಷ ಹಳೆಯದಾದ ಕಟ್ಟಡವಾಗಿದ್ದು ಇದು ಬಾಂಬೆ ಮುನ್ಸಿಪಾಲ್ ಕಾರ್ಪೊರೇಷನ್ ಸೇರಿದ್ದಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಈ ಘಟನೆಗೆ ಮೃತರ ಕಾನೂನಿ ಪ್ರತಿನಿಧಿಗಳು ಕಾರ್ಪೊರೇಷನ್ ನನ್ನು ಬದ್ದತೆಗೆ ಒಳಪಡಿಸಲಾಗುವುದೇ?
- (c) A metallic wire was found in the food served by an airlines company. While eating the food a passenger's gums were injured. He intends to claim compensation. Advice him.

ಏರ್ಲೈನ್ಸ್ ರವರು ಒದಗಿಸಿದ ಆಹಾರ ಪದಾರ್ಥದಲ್ಲಿ ಒಂದು ಲೋಹದ ತಂತಿಯು ಸಿಕ್ಕಿತ್ತು. ಒಬ್ಬ ಪ್ರಯಾಣಿಕನು ಆ ಆಹಾರವನ್ನು ತಿನ್ನುವಾಗ ಅವನ ಒಸಡಿಗೆ ಗಾಯವಾಯಿತು. ಆತನು ಪರಿಹಾರ ಕೋರ ಬಯಸುತ್ತಾನೆ. ಅವನಿಗೆ ಸಲಹೆ ನೀಡಿ.

I Semester 3 Year LL.B./V Semester 5 Year B.A.LL.B./B.B.A.LL.B./ B.Com.LL.B./B.A.LL.B. (Maj.-Min. System) Examination, Oct./Nov. 2022 (June 2022) LAW OF TORTS

Duration: 3 Hours Max. Marks: 100 Instructions: 1. Answer Q. No. 9 and any five of the remaining questions. 2. Q. No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each. 3. Answers should be written either in English or Kannada completely. Q. No. 1. Define torts. Explain the essential elements of torts with Marks: 16 illustrations. ಅಪಕೃತ್ವವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಅಪಕೃತ್ವದ ಅಪಶ್ಯಕ ಘಟಕಾಂಶಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ. Q. No. 2. What are the general defences available in cases of tortious Marks: 16 liability? Discuss. ಆಪಕ್ಷತ್ವದ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯ ಪ್ರಕರಣಗಳಲ್ಲಿ ಲಭ್ಯವಿರುವ ಸಾಮಾನ್ಯ ಪ್ರತಿರಕ್ಷಗಳು ಯಾವುವು ? ಚರ್ಚಿಸಿ. Q. No. 3. Explain the principle of strict liability. State the exceptions Marks: 16 ಕಟುನಿಟಿನ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ ನಿಯಮವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ. ಇದಕ್ಕಿರುವ ಅಪವಾದಗಳನ್ನು Q. No. 4. Discuss the facts and principle laid down in Donoghue V. Stevenson. Marks: 16 ಡೊನಾಗ್ ವಿ. ಸಿವನ್ಸನ್ ಪ್ರಕರಣದ ವಸ್ತುಸ್ಥಿತಿ ಮತ್ತು ನಿಯಮವನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ. Q. No. 5. Explain false imprisonment with the help of case law. Marks: 16 ಮಿಥ್ಯಾಬಂಧನವನ್ನು ನಿರ್ಧರಿತ ಪ್ರಕರಣಗಳೊಂದಿಗೆ ವಿವರಿಸಿ. Q. No. 6. Discuss the legal remedies available for tortious liability. Marks: 16 ಅಪಕೃತ್ವದ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗೆ ಲಭ್ಯವಿರುವ ಕಾನೂನಾತ್ಮಕ ಪರಿಹಾರಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ. Q. No. 7. Explain the composition and jurisdiction and procedure for filing complaints before district consumer protection forum/ commission. Marks: 16 ಗ್ರಾಹಕ ರಕಣಾ ಕಾಯಿದೆಯಲ್ಲಿ ಜಿಲ್ಲಾ ವೇದಿಕೆಯ ಸಂಯೋಜನೆ, ಅಧಿಕಾರ ವ್ಯಾಪ್ತಿ ಮತ್ತು ಪಿರ್ಯಾದು ದಾಖಲಿಸುವ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ. P.T.O.

0103/2043/0522

Q. No. 8. Write short notes on **any two** of the following : Marks : 2×8=16 ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

- (a) Res ipsa loquitur. SSUS workshop ambanimus ਹੈਸਾ ਅਤੇ ਦੀਆਂ, ਜ਼ਹਾਂ ਦੀ ਜ਼ਹਾਂ ਜਹਾਂ ਸਿੱਧੀ ਹੈ।
- (b) Malice. ದುರುದ್ದೇಶ.
- (c) Intimidation. ಭರ್ಯ ಹುಟ್ಟಿಸುವ ಅಪಕೃತ್ಯ .
- Q. No. 9. Solve **any two** of the following problems : Marks : 2×10=20 ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದಾದರೂ **ಎರಡು** ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಪರಿಹರಿಸಿ :
 - (a) After 'A's death 'A's aunt removed some jewellery from his room to another room for safety. Unfortunately, the jewellery was stolen from that room. Can 'A's legal heirs bring an action against her for trespass to the jewellery ? Decide.

 'A' ನ ಮರಣದ ನಂತರ 'A' ನ ಚಿಕ್ಕಮ್ಮನು ಅವನ ಮರಣದ ಕೋಣೆಯಿಂದ ಕೆಲವು ಆಭರಣಗಳನ್ನು ಮತ್ತೊಂದು ಕೋಣೆಗೆ ಭದ್ರವಾಗಿಡಲು ಅಲ್ಲಿಂದ ತೆಗೆಯುತ್ತಾಳೆ. ದುರಾದೃಷ್ಟವಶಾತ್ ಆ ಕೋಣೆಯಿಂದ ಆಭರಣವು ಕಳ್ಳತನವಾಗುತ್ತದೆ. 'A'ನ ಕಾನೂನಾತ್ಮಕ ವಾರಸುದಾರರು ಅವಳ ವಿರುದ್ಧ ಆಭರಣಗಳ ಮೇಲಿನ ಅತಿಕ್ರಮಣಕ್ಕಾಗಿ ಕ್ರಮ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಬಹುದೇ ? ನಿರ್ದರಿಸಿ.
 - (b) A man entered a hotel and while eating his food, a ceiling fan falls on him. Will he succeed in an action against the owner for injuries caused to him? Decide.

 ಒಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ಒಂದು ಹೋಟೆಲನ್ನು ಪ್ರವೇಶಿಸಿ, ಆಹಾರ ತಿನ್ನುತ್ತಿರುವಾಗ ಮೇಲ್ಭಾವಣೆಯಲ್ಲಿದ್ದ ಒಂದು ಫ್ಯಾನ್ ಅವನ ಮೇಲೆ ಬೀಳುತ್ತದೆ. ಈ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ಮಾಲೀಕನ ವಿರುದ್ಧ ತನಗಾದ ಹಾನಿಗೆ ಹೂಡಲಾದ ಕ್ರಮದಲ್ಲಿ ಯಶಸ್ವಿಯಾಗುವನೆ? ನಿರ್ಧರಿಸಿ.

(c) The defendant sent a defamatory letter to the plaintiff in

Tamil. The plaintiff did not know Tamil and therefore the same was read over to him by a third person. For the defamatory words in the letter, can the plaintiff make the defendant liable for defamation? Decide. ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ವಾದಿಗೆ ತಮಿಳಿನಲ್ಲಿ ಒಂದು ಪತ್ರ ಕಳುಹಿಸುತ್ತಾನೆ. ವಾದಿಗೆ ತಮಿಳು ತಿಳಿಯದ ಕಾರಣ ಆ ಪತ್ರವು ಮೂರನೇ ವ್ಯಕ್ತಿಯಿಂದ ಓದಲ್ಪಡುತ್ತದೆ. ಆ ಪತ್ರದಲ್ಲಿದ್ದ ಮಾನಹಾನಿಯ ಕೆಲವು ಶಬ್ದಗಳಿಗೆ, ವಾದಿಯು ಪ್ರತಿವಾದಿಯನ್ನು ಮಾನನಷಕ್ಕೆ ಹೊಣೆಗಾರನನ್ನಾಗಿಸಬಹುದೆ? ನಿರ್ಧರಿಸಿ.

I Semester 3 Year LL.B./V Semester 5 Year B.Com.LL.B./B.A.LL.B./ B.A.LL.B. (Maj.Min. System)/ B.B.A.LL.B. Examination, April/May 2022 (Dec. 2021)

LAW OF TORTS AND CONSUMER LAW

Ouration:	Hours Max. I	Marks: 100
Instr	ructions: 1. Answer Q. No. 9 and any five of the remaining questions. 2. Q. No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each. 3. Answers should be written either in English of Kannada completely.	
Q. No. 1.	Distinguish between <i>Injuria</i> sine <i>Damnum</i> and <i>Damnum</i> sine <i>Injuria</i> with the help of leading cases. ನಷ್ಟವಿಲ್ಲದ ಹಾನಿ ಮತ್ತು ಹಾನಿಯಿಲ್ಲದ ನಷ್ಟ ಇವೆರಡಕ್ಕಿರುವ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳನ್ನು ಪ್ರಮುಖ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಸಹಾಯದಿಂದ ತಿಳಿಸಿರಿ.	Marks : 16
Q. No. 2.	a) The Pininill's and defendants dogs were fighting. The	Marks : 16
Q. No. 3.	Explain the doctrine of "volenti non fit injuria" with exceptions. "ಸಮ್ಮತಿಸಿ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದು ಕ್ಷತಿಯಲ್ಲ" ಈ ಸಿದ್ಧಾಂತವನ್ನು ಅಪವಾದಗಳೊಂದಿಗೆ ವಿವರಿಸಿರಿ.	Marks: 16
Q. No. 4.	Discuss the principle of "remoteness of damage" with reference to decided cases. "ದೂರದ ಹಾನಿ" ತತ್ವವನ್ನು ನಿರ್ಧರಿತ ಪ್ರಕರಣಗಳೊಂದಿಗೆ ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.	e Marks : 16
Q. No. 5.	Discuss 'Assault' and 'Battery' with the help of cases. 'ಹಲ್ಲೆ' ಮತ್ತು 'ಪ್ರಹಾರ'ವನ್ನು ಪ್ರಕರಣಗಳ ಸಹಾಯದೊಂದಿಗೆ ಚರ್ಚಿಸಿ.	Marks: 16
Q. No. 6.	Explain "False imprisonment" and state the defences to an action of false imprisonment. "ಮಿಥ್ಯ ಬಂದೀಕರಣ"ವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ. ಮಿಥ್ಯ ಬಂದೀಕರಣದ ಕಾನೂನು ಕ್ರಮಕ್ಕೆ ಇರುವ ಪ್ರತಿ ರಕ್ಷೆಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.	Marks: 16
	at a	P.T.0

Q. No. 7. Who is a consumer ? Explain the aims and objectives of Consumer Protection Act, 2019.

Marks: 16

ಗ್ರಾಹಕ ಎಂದರೆ ಯಾರು ? ಗ್ರಾಹಕ ಸಂರಕ್ಷಣಾ ಅಧಿನಿಯಮ 2019 ರ ಧ್ಯೇಯ ಹಾಗೂ ಉದ್ದೇಶಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 8. Write short note on any two of the following : ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡನ್ನು ಕುರಿತು ಟಿಪಣೆ ಬರೆಯಿರಿ : Marks: 2×8=16

- (a) Tort and crime ಅಪಕೃತ್ಯ ಮತ್ತು ಅಪರಾಧ.
- (b) Act of god. ದೈವೀ ಕೃತ್ಯ. Metalogue etangual
- (c) Unfair trade practice. ಅನುಚಿತ ವ್ಯಾಪಾರ ಪದ್ಧತಿ.
- Q. No. 9. Solve any two of the following problems :

Marks: 2×10=20

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಪರಿಹರಿಸಿ:

- - ವಾದಿಯ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ನಾಯಿಗಳು ಕಚ್ಚಾಡುತ್ತಿದ್ದವು. ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ಅವುಗಳನ್ನು ಬೇರ್ಪಡಿಸಲು ಅವುಗಳನ್ನು ಹೊಡೆಯುತ್ತಿದ್ದನು. ಆಗ ವಾದಿಯು ಅದನ್ನು ನೋಡುತ್ತಿದ್ದನು. ಪ್ರತಿವಾದಿ ಆಕಸ್ಮಿಕವಾಗಿ ವಾದಿಯ ಕಣ್ಣಿಗೆ ಹೊಡೆದನು. ಇದರಿಂದ ಅವನ ಕಣ್ಣಿಗೆ ತುಂಬಾ ಗಾಯವಾಯಿತು, ಇದಕ್ಕೆ ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ಬಾಧ್ಯನೇ ?
- (b) A famous biscuit company published a picture in a newspaper showing a famous cricket player Sachin eating their biscuits. Advise him about his legal remedies. ಸುಪ್ರಸಿದ್ಧ ಬಿಸ್ಕೆಟ್ ಕಂಪನಿಯೊಂದು ಪ್ರಸಿದ್ಧ ಕ್ರಿಕೆಟ್ ಆಟಗಾರ ಸಚಿನ್ ತಮ್ಮ ಬಿಸ್ಕೆಟ್ನ್ನು ತಿಮ್ನತ್ತಿರುವ ಚಿತ್ರವನ್ನು ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಪ್ರಕಟಿಸಿದ್ದಾರೆ. ಸಚಿನ್ ಗೆ ಕಾನೂನು ಸಮೃತ ಪರಿಹಾರೋಪಾಯಗಳ ಕುರಿತು ಸಲಹೆ ನೀಡಿರಿ.
- (c) Pointing a loaded pistol at a person is, of course, an assault. But what if the pistol be unloaded ? Explain. ತುಂಬಿದ ಪಿಸ್ತೂಲನ್ನು ಒಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಗೆ ಗುರಿ ಮಾಡಿ ತೋರಿಸಿದಾಗ ಅದು

ಹಲ್ಲೆಯಾಗುತ್ತದೆ. ಆದರೆ ಖಾಲಿಯರುವ ಪಿಸ್ತೂಲನ್ನು ತೋರಿಸಿದಾಗ ಅದು ಹಲ್ಲೆಯಾಗುತ್ತದೆಯೇ ? ತಿಳಿಸಿರಿ.

I Semester 3 Year LL.B./V Semester 5 Year B.A. LL.B. (Maj.-Min.-System)/
B.Com. LL.B./B.A. LL.B./B.B.A. LL.B. Examination, October/November 2021
LAW OF TORTS

LAW OF TORTS	
Ouration : 3 Hours Max. I	Marks: 100
Instructions: 1. Answer Q. No. 11 and any five of the remaining questions. 2. Q. No. 11 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each. 3. Answers should be written either in English	aining
Kannada completely.	
Q. No. 1. Discuss the importance of mental elements in tortious liability. ಅಪಕೃತ್ಯದ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಮಾನಸಿಕ ಅಂಶಗಳ ಪ್ರಾಮುಖ್ಯತೆಯನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.	Marks: 16
Q. No. 2. Explain the liability of a master for the wrongful acts of his servant along with essentials. ಸೇವಕನ ಅಪಕೃತ್ಯಕ್ಕಾಗಿ ಮಾಲೀಕನ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯನ್ನು ಅವಶ್ಯಕ ಅಂಶಗಳೊಂದಿಗೆ ವಿವರಿಸಿ.	Marks: 16
Q. No. 3. Discuss the principle of strict liability and state its exceptions. ಕಟ್ಟುನಿಟ್ಟಿನ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯ ನಿಯಮವನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ ಮತ್ತು ಇದರ ಅಪವಾದಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.	Marks: 16
Q. No. 4. Discuss the tort of negligence with decided cases. ನಿರ್ಲಕ್ಷತೆ ಅಪಕೃತ್ಯವನ್ನು ನಿರ್ಧರಿತ ಪ್ರಕರಣಗಳೊಂದಿಗೆ ಚರ್ಚಿಸಿ.	Marks: 16
Q. No. 5. Explain the principle of 'remoteness of damage' with reference to Repolemis and Wagon Mound Cases. 'ದೂರದ ನಷ್ಟ' ನಿಯಮವನ್ನು ರೆಪೊಲೆಮಿಸ್ ಮತ್ತು ವ್ಯಾಗನ್ ಮೌಂಡ್ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಉಲ್ಲೇಖದೊಂದಿಗೆ ವಿವರಿಸಿ.	Marks : 16
Q. No. 6. Explain 'Assault' and distinguish it from 'Battery'. Refer to cases. 'ಹಲ್ಲೆ'ಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ ಮತ್ತು ಇದನ್ನು 'ಪ್ರಹಾರ'ದಿಂದ ವ್ಯತ್ಯಸಿಸಿ. ಪ್ರಕರಣಗಳನ್ನು ಉಲ್ಲೇಖಿಸಿ.	Marks: 16



- Q. No. 7. Explain the composition and jurisdiction of the State
 Commission under Consumer Protection Act, 1986. Marks : 16
 1986 ರ ಗ್ರಾಹಕ ಸಂರಕ್ಷಣಾ ಅಧಿನಿಯಮದಡಿ ರಾಜ್ಯ ಆಯೋಗದ ರಚನೆ ಮತ್ತು
 ಅಧಿಕಾರ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 8. Explain the general defences in an action for Tort. ಅಪಕೃತ್ವಕ್ತಿರುವ ಸಾಮಾನ್ಯ ಪ್ರತಿರಕ್ಷೆಗಳಾವುವು ?

Marks: 16

Q. No. 9. Define 'Nuisance'. Distinguish between Public and Private Nuisance.

Marks: 16

್ ಗಿಲ್ಲಾ 'ಉಪದ್ರವ'ವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಮತ್ತು ಖಾಸಗಿ ಉಪದ್ರವಗಳಿಗಿರುವ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

- Q. No. 10. Write short note on **any two** of the following : Marks : 8×2=16 ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ **ಎರಡಕ್ಕೆ** ಲಘು ಟಿಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :
 - (a) Kinds of damages ನಷ್ಟಪರಿಹಾರದ ವಿಧಗಳು
 - (b) Intimidation and conspiracy ಹೆದರಿಸುವುದು ಮತ್ತು ಒಳಸಂಚು
 - (c) Innuendo. ವೃಂಗ್ಯೋಕ್ತಿ.
- Q. No. 11. Solve **any two** of the following problems : Marks : 10×2=20 ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ **ಎರಡು** ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಬಗೆಹರಿಸಿ :
 - (a) Raju climbs up a ladder for painting the wall of the house belonging to Vergheese. When Raju refused to comedown after the work is over, Vergheese threw him off the ladder. Raju brings an action against Vergheese for tort of assault. Will he succeed? Decide.

ರಾಜುವು ವರ್ಗೀಸ್ಗೆ ಸೇರಿದ ಮನೆಯ ಗೋಡೆಗೆ ಬಣ್ಣ ಹಚ್ಚಲು ಏಣಿಯನ್ನು ಹತ್ತುತ್ತಾನೆ. ಕೆಲಸ ಮುಗಿದ ನಂತರ ರಾಜುವು ಕೆಳಗಿಳಿಯಲು ತಿರಸ್ಕರಿಸಿದಾಗ, ವರ್ಗೀಸ್ ನು ಅವನನ್ನು ಏಣಿಯಿಂದ ಬೀಳಿಸುತ್ತಾನೆ. ರಾಜುವು ವರ್ಗೀಸ್ ನ ವಿರುದ್ಧ ಹಲ್ಲೆಯ ಅಪಕೃತ್ಯಕ್ಕಾಗಿ ಕ್ರಮ ಜರುಗಿಸುತ್ತಾನೆ. ಅವನು ಸಫಲನಾಗುತ್ತಾನೆಯೇ ? ನಿರ್ಧರಿಸಿ.

- (b) 'X' is a keeper of fair price shop. During the time of scarcity of rice, a long queue of customers is formed in front of his shop. This disturbs 'P' who is residing beside the shop. 'P' intends to sue 'X' for relief. Advise.
 - 'X' ಎಂಬುವವನ್ನು ಒಂದು ನ್ಯಾಯಬೆಲೆ ಅಂಗಡಿಯನ್ನು ಹೊಂದಿದ್ದಾನೆ. ಅಕ್ಕಿಯ ಕೊರತೆಯ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಗ್ರಾಹಕರು ಅವನ ಅಂಗಡಿಯ ಮುಂದೆ ಒಂದು ಉದ್ದ ಸರದಿ ಸಾಲು ಏರ್ಪಟ್ಟಿತು. ಇದು ಅಂಗಡಿಯ ಪಕ್ಕದಲ್ಲಿ ವಾಸಿಸುತ್ತಿರುವ 'P' ಗೆ ತೊಂದರೆ ಕೊಡುತ್ತಿದೆ. 'P' ನು 'X' ನ ವಿರುದ್ಧ ಪರಿಹಾರಕ್ಕಾಗಿ ದಾವೆ ಹೂಡಲು ಬಯಸಿದ್ದಾನೆ. ಸಲಹೆ ನೀಡಿ.
- (c) There was an accident between the motor cycle and a bus. The accident is due to the sole negligence of the motor cyclist in which he suffers permanent disablement. Can the motor cyclist claim compensation? Decide referring to legal provision.

ಒಂದು ಮೋಟಾರು ವಾಹನ ಮತ್ತು ಬಸ್ಸಿನ ನಡುವೆ ಅಪಘಾತ ಉಂಟಾಗುತ್ತದೆ. ಅಪಘಾತವು ಮೋಟಾರು ವಾಹನ ಚಾಲಕನ ನಿರ್ಲಕ್ಷತನದಿಂದಲೇ ಸಂಭವಿಸಿ, ಅದರಲ್ಲಿ ಅವನು ಶಾಶ್ವತ ಅಸಮರ್ಥತೆಯನ್ನು ಅನುಭವಿಸುತ್ತಾನೆ. ಮೋಟಾರು ವಾಹನದ ಚಾಲಕನು ನಷ್ಟಪರಿಹಾರವನ್ನು ಕೇಳಬಹುದೇ ? ಕಾನೂನಿನ ಉಪಬಂಧದ ಉಲ್ಲೇಖದೊಂದಿಗೆ ನಿರ್ಧರಿಸಿ.

I Semester 3 Years LL.B./V Semester 5 Years B.A.LL.B. (Maj.-Min. System)/ B.A.LL.B./ B.B.A.LL.B/B.Com.LL.B. Examination, March/April 2021 LAW OF TORTS

Duration: 3 Hours Max. Marks: 100

Instructions: 1. Answer Q. No. 9 and any five from the rest.

- Q. No. 9 carries 20 marks and the rest carry 16 marks each.
- Answers should be written either in English or Kannada completely.
- Q. No. 1. Explain the legal damage as an essential element of tort with the help of decided cases. Marks : 16 ನಿರ್ಧರಿತ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಸಹಾಯದೊಂದಿಗೆ ''ಕಾನೂನಾತ್ಮಕ ಹಾನಿ''ಯನ್ನು ಅಪಕೃತ್ಯದ ಅವಶ್ಯಕ ಘಟಕಾಂಶವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 2. Discuss the circumstances when the employer is liable for the acts of a servant. Marks : 16 ಯಾವ ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ ಸೇವಕನ ಕೃತ್ಯಗಳಿಗೆ ನಿಯೋಜಕನು ಹೊಣೆಗಾರನಾಗುತ್ತಾನೆ ಎಂಬುದನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.
- Q. No. 3. Explain 'Volenti non fit injuria' with exceptions. Marks : 16 ''ಸಮೃತಿ ಇತ್ತವನು ಕ್ಷತಿ ಹೊಂದುವುದಿಲ್ಲ'' ಎಂಬುದನ್ನು ಅಪವಾದಗಳೊಂದಿಗೆ ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 4. What is trespass to land ? What are the remedies available against trespasser ? Marks : 16 ಭೂ ಅತಿಕ್ರಮಣ ಎಂದರೇನು ? ಭೂ ಅತಿಕ್ರಮಣಗಾರನ ವಿರುದ್ಧ ದೊರಕುವ ಪರಿಹಾರಗಳು ಯಾವುವು ?
- Q. No. 5. What is defamation ? Explain the kinds of defamation. Marks : 16 ಮಾನಹಾನಿ ಎಂದರೇನು ? ಮಾನಹಾನಿಯ ವಿಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 6. Explain the rule of "strict liability" and the development of the rule in India. Marks : 16 "ಕಟ್ಟುನಿಟ್ಟಿನ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ"ಯ ನಿಯಮ ಮತ್ತು ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಆ ನಿಯಮದ ಬೆಳವಣಿಗೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 7. Explain the composition, powers and functions of district Consumer Forum under Consumer Protection Act, 1986. Marks : 16 ಗ್ರಾಹಕ ಹಿತರಕ್ಷಣಾ ಅಧಿನಿಯಮ 1986ರಡಿ ಜಿಲ್ಲಾ ಗ್ರಾಹಕ ವೇದಿಕೆಯ ರಚನೆ, ಅಧಿಕಾರಗಳು ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 8. Write short notes on any two of the following: Marks: 8x2=16

- (a) Negligence
- (b) Joint tort feasors
- (c) Act of God. ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಎರಡರ ಬಗ್ಗೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ:
- (a) ನಿರ್ಲಕ್ಷತೆ
- (b) ಜಂಟಿ ಅಪಕೃತ್ಯಕಾರರು
- (c) ದೈವೀ ಕೃತ್ಯ.
- Q. No. 9. Solve any two of the following problems : Marks : 10×2=20 ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಬಗೆಹರಿಸಿರಿ.
 - (a) The defendant drove his van rash and negligently in a public place. The plaintiff, a pregnant lady saw this and felt that the van would run over her. She suffered nervous shock, got seriously ill and gave birth to a still born child. She brought an action against the defendant. Decide.

ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ತನ್ನ ವ್ಯಾನ್ನನ್ನು ದುಡುಕಿನಿಂದ ಹಾಗೂ ನಿರ್ಲಕ್ಷತೆಯಿಂದ ಚಲಾಯಿಸಿದನು. ವಾದಿ, ಒಬ್ಬ ಗರ್ಭಿಣಿ ಮಹಿಳೆ ಇದನ್ನು ನೋಡಿದಳು ಮತ್ತು ವ್ಯಾನ್ ತನ್ನ ಮೇಲೆ ಬರಬಹುದೆಂದುಕೊಂಡಳು. ಇದರಿಂದಾಗಿ ಅವಳು ನರಗಳ ಆಘಾತ ಹಾಗೂ ತೀವ್ರ ಅನಾರೋಗ್ಯಕ್ಕೆ ಒಳಗಾದಳು ಮತ್ತು ಮೃತ ಮಗುವಿಗೆ ಜನ್ಮ ನೀಡಿದಳು. ಅವಳು ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ವಿರುದ್ಧ ದಾವೆ ಹೂಡಿದ್ದಾಳೆ. ನಿರ್ಧರಿಸಿರಿ.



- (b) X chopped branches of a fruit bearing tree overhanging on his land, from the land of Y and used the fruits. What tort has X committed against Y? Decide.

 Xನು ತನ್ನ ಜಮೀನಿನ ಮೇಲೆ ಚಾಚಿಕೊಂಡಿದ್ದ, Yನ ಜಮೀನಿನ ಮೇಲೆ ಬೆಳೆದ ಹಣ್ಣಿನ ಮರದ ಕೊಂಬೆಗಳನ್ನು ಕಡಿದು, ಹಣ್ಣುಗಳನ್ನು ತಾನೇ ಬಳಸಿಕೊಂಡನು, ಅವನು ಯಾವುದಾದರೂ ಅಪಕೃತ್ಯವನ್ನು ಮಾಡಿದ್ದಾನೆಯೆ? ನಿರ್ಧರಿಸಿರಿ.
- (c) 'X' a seller of a tin containing disinfectant powder, knowing it to be dangerous for a person to open it unless special care was taken, sold it to Y without giving any warning about the danger. While Y was opening the tin, it burst and injured Y. Can X be made liable for the injury? Decide.

X ಎಂಬ ವ್ಯಾಪಾರಿಯು ಅಂಟು ಜಾಡ್ಯ ನಿವಾರಕ ಪುಡಿ ತುಂಬಿದ ಡಬ್ಬಿಯನ್ನು, ಅದನ್ನು ಹೆಚ್ಚಿನ ಕಾಳಜಿವಹಿಸಿ ತೆರೆಯದೇ ಇದ್ದಲ್ಲಿ, ಅಪಾಯಕಾರಿ ಎಂದು ತಿಳಿದಿದ್ದರೂ ಕೂಡ, ಆ ಬಗ್ಗೆ ಯಾವುದೇ ಮುನ್ನೆಚ್ಚರಿಕೆ ಕೊಡದೇ Y ಎಂಬವನಿಗೆ ಅದನ್ನು ಮಾರಿದನು. Yನು ಡಬ್ಬಿಯನ್ನು ತೆರೆಯುವಾಗ ಅದು ಸಿಡಿದು ಗಾಯಗೊಂಡನು. Yನಿಗೆ ಆದ ಹಾನಿಗೆ Xನನ್ನು ಹೊಣೆಯಾಗಿಸಬಹುದೇ? ನಿರ್ಧರಿಸಿರಿ.

I Semester 3 Year LL.B./V Semester 5 Year B.A., LL.B. (Maj.-Min. System)/
V Semester 5 Year B.A., LL.B./B.B.A., LL.B. Examination, Nov./Dec. 2020
LAW OF TORTS (Old and New Batch)

Duration: 3 Hours Max. Marks: 100

- Instructions : 1. Answer Q.No. 9 and any five of the remaining questions. ಪ್ರಶ್ನೆ 9 ಹಾಗೂ ಉಳಿದ ಯಾವುದಾದರೂ ಐದು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನು ಉತರಿಸಿರಿ.
 - Q.No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each. ಪ್ರಶ್ನೆ ಸಂಖ್ಯೆ 9 ಕ್ಕೆ 20 ಅಂಕಗಳು ಉಳಿದ ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ 16 ಅಂಕಗಳು.
 - Answers should be written either in English or Kannada completely.
 ಉತ್ತರಗಳನ್ನು ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಆಂಗ್ಲದಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ಕನ್ನಡದಲ್ಲಿಯೇ ಬರೆಯಿರಿ.
- Q. No. 1. "Every injury leads to damage but every damage is not an injury".

 Discuss the statement in the light of decided cases. Marks: 16

 'ಪ್ರತಿಯೊಂದು ನಷ್ಟವು ಹಾನಿಯನ್ನು, ವ್ಯಕ್ತಪಡಿಸುತ್ತದೆ. ಆದರೆ ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಹಾನಿಯು ನಷ್ಟವನ್ನು ವ್ಯಕ್ತಪಡಿಸುವುದಿಲ್ಲ.' ಈ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ಪ್ರಮುಖ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಸಹಾಯದಿಂದ ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.
- Q. No. 2. Explain the meaning and scope of 'Nuisance'. What are the remedies available for a private nuisance ? Marks : 16 'ಉಪದ್ರವ' ದ ಅರ್ಥ ಮತ್ತು ವ್ಯಾಪ್ತಿಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ. ಖಾಸಗಿ ಉಪದ್ರವಕ್ಕೆ ದೊರೆಯುವ ಪರಿಹಾರೋಪಾಯಗಳು ಯಾವುವು ?
- Q. No. 3. Explain the justifications for torts. Marks : 16 ಅಪಕೃತ್ವಕ್ಕೆ ಇರುವ ಸಮರ್ಥನೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

- Q. No. 4. Discuss the essential elements of 'Malicious prosecution' by referring decided cases.

 Marks : 16

 'ದುರ್ಭಾವನಾ ಪೂರ್ಣ ಅಭಿಯೋಗ'ದ ಅವಶ್ಯಕ ಘಟಕಗಳನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸಲ್ಪಟ್ಟ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಸಹಾಯದೊಂದಿಗೆ ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.
- Q. No. 5. Define libel and distinguish it from slandar. Marks : 16
 ಲಿಖಿತ ಮಾನಹಾನಿಯನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ ಮತ್ತು ಮೌಖಿಕ ಮಾನಹಾನಿಯೊಂದಿಗೆ
 ವ್ಯತ್ಯಾಸಿಸಿ
- Q. No. 6. Explain the principles of strict liability laid down in Rylands V.

 Fletcher along with the exceptions to this rule.

 ರೈಲಾಂಡ್ಸ್ ವಿ. ಫ್ಲೆಚರ್ನಲ್ಲಿ ನಿರೂಪಿಸಿದ ಕಟ್ಟುನಿಟ್ಟಿನ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯ ನಿಯಮವನ್ನು
 ಹಾಗೂ ಈ ನಿಯಮಕ್ಕೆ ಇರುವ ಅಪವಾದಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 7. Explain the growth and development of consumer law in India.

 Marks : 16

 ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಗ್ರಾಹಕ ಸಂರಕ್ಷಣಾ ಕಾನೂನಿನ ಬೆಳವಣಿಗೆ ಹಾಗೂ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಯನ್ನು
 ವಿವರಿಸಿ
- Q. No. 8. Write short notes on **any two** of the following : Marks : 2×8=16 ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :
 - a) Negligence ನಿರ್ಲಕ್ಷತೆ
 - b) Kinds of damages ವಿವಿಧ ನಷ್ಟ ಪರಿಹಾರಗಳು
 - c) Remedies under Motor Vehicle Act. ಮೋಟಾರು ವಾಹನ ಕಾಯಿದೆಯಡಿಯಲ್ಲಿರುವ ಪರಿಹಾರಗಳು.

Q. No. 9. Solve any two of the following problems :

Marks: 2×10=20

ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಪರಿಹರಿಸಿ:

- a) The Plaintiff was a Russian princess. The defendents produced a talking film called "Rusputin the Mad Monk". The Plaintiff alleged that in that film it was falsely imputed that she had been seduced by Rusputin, a man of vile character. Advise the Plaintiff.
 - ವಾದಿಯು ರಷ್ಯಾದ ರಾಜಕುಮಾರಿ. ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು 'ರಸ್ಪುಟೀನ್ ದಿ ಮ್ಯಾಡ್ ಮಾಂಕ್' ಎಂಬ ವಾಕೀ ಚಲನಚಿತ್ರವನ್ನು ತಯಾರಿಸಿದರು. ಅದರಲ್ಲಿ ವಾದಿಯನ್ನು ರಸ್ಪುಟೀನ್ ಎಂಬ ಚಾರಿತ್ರ್ಯಹೀನನು ಮಾನಭಂಗ ಮಾಡುವ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ತೋರಿಸಿದರು ಎಂದು ಆಪಾದಿಸಲಾಯಿತು. ವಾದಿಗೆ ಸಲಹೆ ಕೊಡಿ.
- b) The Plaintiff's and defendant's dogs were fighting. The defendant was beating them in order to separate them, and the Plaintiff was looking. Defendant accidentally hit Plaintiff's eye causing severe injury. Is defendant liable for damage? Solve.
- ವಾದಿಯ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ನಾಯಿಗಳು ಕಚ್ಚಾಡುತ್ತಿದ್ದವು. ಅವುಗಳನ್ನು ಬೇರೆ ಮಾಡಲು ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ಅವುಗಳನ್ನು ಹೊಡೆಯುತ್ತಿದ್ದನು. ಆಗ ವಾದಿಯು ಅದನ್ನು ನೋಡುತ್ತಿದ್ದನು. ಪ್ರತಿವಾದಿ ಆಕಸ್ಮಿಕವಾಗಿ ವಾದಿಯ ಕಣ್ಣಿಗೆ ಹೊಡೆದನು. ಇದರಿಂದ ಅವನ ಕಣ್ಣಿಗೆ ಗಾಯವಾಯಿತು. ಇದಕ್ಕೆ ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ನಷ್ಟ ಪರಿಹಾರ ನೀಡಲು ಬಾಧ್ಯನೆ ? ಪರಿಹರಿಸಿ.
- c) 'A' a keeper of fair price shop. At the time of scarcity of kerosene a long queue of customers is formed in front of his shop. This disturbs the business of neighbouring shop keepers. Can they take legal action against 'A'? Solve.
 - 'ಎ' ಎಂಬುವನು ಒಂದು ನ್ಯಾಯ ಬೆಲೆ ಅಂಗಡಿ ಹೊಂದಿದ್ದನು. ಸೀಮೆ ಎಣ್ಣೆಯ ಕೊರತೆಯ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಅವನ ಅಂಗಡಿಯ ಮುಂದೆ ಗ್ರಾಹಕರ ಒಂದು ದೊಡ್ಡ ಸರತಿ ಸಾಲು ಉಂಟಾಯಿತು. ಇದರಿಂದಾಗಿ ಅಕ್ಕಪಕ್ಕದ ವ್ಯಾಪಾರಿಗಳಿಗೆ ತೊಂದರೆಯಾಯಿತು. ಅವರು 'ಎ'ನ ವಿರುದ್ಧ ಕಾನೂನು ಕ್ರಮವನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಬಹುದೇ? ಪರಿಹರಿಸಿ.

Max. Marks: 100

P.T.O.

Duration: 3 Hours

I Semester 3 Year LL.B./ V Semester 5 Year B.A.LL.B. (Maj.-Min. System)/
V Semester 5 Year B.A.LL.B./B.B.A.LL.B./B.Com.LL.B. Examination, December 2019
LAW OF TORTS AND CONSUMER PROTECTION ACT ETC.
(Old and New Batch)

Instructions: 1. Answer Question No. 9 and any five of the remaining questions. 2. Q. No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each. 3. Answers should be written either in English or Kannada completely. Marks: 16 Q. No. 1. Define Tort. Discuss the essentials of tort. ಅಪಕೃತ್ಯವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿರಿ. ಅಪಕೃತ್ಯದ ಅವಶ್ಯಕ ಅಂಶಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ. Q. No. 2. Explain volenti-non-fit injuria with exceptions. Marks: 16 ಸ್ವಯಂ ಕ್ರತಿಯನ್ನು ಅಪವಾದಗಳೊಂದಿಗೆ ವಿವರಿಸಿರಿ. Q. No. 3. Explain the liability of master for the tortious acts of his Marks: 16 servant. ತನ್ನ ಸೇವಕನ ಅಪಕೃತ್ಯಗಳಿಗೆ ಮಾಲಿಕನ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ. Q. No. 4. Discuss the law relating to remoteness of damage. Marks: 16 ದೂರದ ನಷ್ಟಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಕಾನೂನನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ. Marks: 16 Q. No. 5. Explain assault and battery with the help of decided cases. ನಿರ್ಧರಿಸಿದ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಸಹಾಯದೊಂದಿಗೆ ಹಲ್ಲೆ ಮತ್ತು ಪ್ರಹಾರವನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ. Marks: 16 Q. No. 6. Explain essentials of defamation with defences. ಮಾನಹಾನಿಯ ಮುಖ್ಯಾಂಶಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿವಾದಗಳೊಂದಿಗೆ ವಿವರಿಸಿರಿ. Q. No. 7. Explain the composition, powers and functions of State Marks: 16 Commission under the Consumer Protection Act. ಗ್ರಾಹಕ ಸಂರಕ್ಷಣಾ ಅಧಿನಿಯಮದಡಿಯಲ್ಲಿ ರಾಜ್ಯ ಗ್ರಾಹಕ ಸಂರಕ್ಷಣಾ ಆಯೋಗದ ರಚನೆ, ಅಧಿಕಾರ ಮತ್ತು ಕರ್ತವ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

0103/2043/0522

Marks: 8x2=16

Q. No. 8. Write short note on any two of the following:

(a) The rule of strict liability. ಕಟ್ಟುನಿಟ್ಟಿನ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ.

- (b) Malicious prosecution. ದುರ್ಭಾವನೆಯುಕ್ತ ಅಭಿಯೋಜನೆ.
- (c) No fault liability under Motor Vehicles Act, 1988. ಮೇಟಾರು ವಾಹನಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ 1988ರಡಿಯಲ್ಲಿ ತಪ್ಪು ಇಲ್ಲದೆ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ.

Q. No. 9. Answer any two of the following with reasons: Marks: 2×10=20

- (a) A cat strayed from its owner's land into the land of a neighbour and killed birds kept there. Is the owner of the cat liable? ಒಂದು ಬೆಕ್ಕು ತನ್ನ ಮಾಲೀಕನ ಜಮೀನಿನಿಂದ ತಪ್ಪಿಸಿಕೊಂಡು ಪಕ್ಕದ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ಹೋಗಿ ಅಲ್ಲಿ ಇಟ್ಟಿದ್ದ ಹಕ್ಕಿಗಳನ್ನು ಕೊಂದಿತು. ಅದಕ್ಕೆ ಬೆಕ್ಕಿನ ಮಾಲೀಕನು ಹೊಣೆಗಾರನೇ?
- (b) 'A' left his donkey on the roadside tying its front legs. The donkey was run over by car negligently driven by 'B' and the donkey was killed. A brings an action against 'B' to recover damages. Decide.
 - 'ಅ'ನು ತನ್ನ ಕತ್ತೆಯ ಮುಂಗಾಲುಗಳನ್ನು ಕಟ್ಟಿ ರಸ್ತೆ ಬದಿಗೆ ಬಿಟ್ಟಿದ್ದನು. 'ಬ'ನು ನಿರ್ಲಕ್ಷತನದಿಂದ ತನ್ನ ಕಾರನ್ನು ಕತ್ತೆಯ ಮೇಲೆ ಹಾಯಿಸಿದನು ಮತ್ತು ಅದು ಕೊಲ್ಲಲ್ಪಟ್ಟಿತು. 'ಅ'ನು 'ಬ'ನ ವಿರುದ್ಧ ನಷ್ಟ ಪರಿಹಾರಕ್ಕಾಗಿ ವ್ಯಾಜ್ಯ ಹೂಡುತ್ತಾನೆ. ನಿರ್ಧರಿಸಿರಿ.
- (c) 'A' a patient died due to negligent treatment of Government Hospital Doctors. The legal representatives of 'A' file a case against Government Hospital. The Government pleaded that the service rendered with free of cost is not service under Consumer Protection Act. Decide.

ಸರಕಾರಿ ಆಸ್ಪತ್ರೆಯ ವೈದ್ಯರ ನಿರ್ಲಕ್ಷದ ಚಿಕಿತ್ಸೆಯಿಂದ 'ಅ'ನು ಮರಣಹೊಂದುತ್ತಾನೆ. ಸರಕಾರಿ ಆಸ್ಪತ್ರೆಯ ವಿರುದ್ಧ 'ಅ'ನ ಕಾನೂನುಬದ್ಧ ವಾರಸುದಾರರು ದಾವೆ ಹೂಡುತ್ತಾರೆ. ಸರಕಾರವು ಉಚಿತವಾಗಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ ಸೇವೆಯು ಗ್ರಾಹಕರ ಹಿತರಕ್ಷಣಾ ಅಧಿನಿಯಮದಡಿ ಸೇವೆಯಲ್ಲ ಎಂದು ವಾದಿಸುತ್ತಾರೆ. ನಿರ್ಧರಿಸಿರಿ.



First Semester Three Year LL.B./Fifth Semester Five Year B.A. LL.B./ B.B.A. LL.B./V Semester 5 Year B.A. LL.B. (Maj.-Min. System) Examination, June/July 2019 LAW OF TORTS AND CONSUMER LAW (Old and New Batch)

Duration: 3 Hours Max. Marks: 100

Instructions: 1. Answer Question No. 9 and any five of the remaining questions.

- Q. No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.
- Answers should be written either in English or Kannada completely.
- Q. No. 1. "All torts are civil wrongs, but all civil wrongs are not torts".

 Justify the statement with leading cases. Marks: 16

 "ಎಲ್ಲಾ ಅಪಕೃತ್ಯಗಳು ದಿವಾನೀ ಅಕ್ರಮಗಳಾಗಿವೆ, ಆದರೆ ಎಲ್ಲಾ ದಿವಾನೀ ಅಕ್ರಮಗಳು ಅಪಕೃತ್ಯಗಳಲ್ಲ", ಈ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ಪ್ರಮುಖ ಪ್ರಕರಣಗಳೊಂದಿಗೆ ಸಮರ್ಥಿಸಿ.
- Q. No. 2. Enumerate and examine the general defences to an action in tort. Marks : 16 ಅಪಕೃತ್ಯಗಳ ಕ್ರಮಗಳಿಗಿರುವ ಸಾಮಾನ್ಯ ರಕ್ಷಣೆಗಳನ್ನು ನಮೂದಿಸಿರಿ ಮತ್ತು ಪರೀಕ್ಷಿಸಿರಿ.
- Q. No. 3. What is the rule in Rylands Vs Fletcher? How can a defendant avoid his Liability under the rule? Marks: 16 ರೈಲ್ಯಾಂಡ್ ವಿರುದ್ಧ ಫ್ಲೆಚರ್ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿರುವ ನಿಯಮವೇನು? ಈ ನಿಯಮದ ಪ್ರಕಾರ ಬಾಧ್ಯನಾಗಲ್ಪಡುವುದನ್ನು ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ಹೇಗೆ ಹೊರತುಪಡಿಸಬಲ್ಲನು?
- Q. No. 4. How to determine the relationship between master and servant ? Explain. Marks : 16 ಮಾಲೀಕ ಮತ್ತು ಸೇವಕನ ಸಂಬಂಧವನ್ನು ಹೇಗೆ ನಿರ್ಧರಿಸಬಹುದು ? ವಿವರಿಸಿ.

- Q. No. 5. Define malicious prosecution. Explain essential ingredients of malicious prosecution. Marks : 16 ದುರುದ್ದೇಶದ ಆಭಿಯೋಜನೆಯನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ದುರುದ್ದೇಶ ಅಭಿಯೋಜನೆಯ ಮುಖ್ಯವಾದ ಘಟಕಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 6. Explain the difference between libel and slander. When slander becomes 'actionable per se' ? Marks : 16 ಲಿಖಿತ ಮತ್ತು ಮೌಖಿಕ ಮಾನಹಾನಿಗಳಿಗೆ ಇರುವ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ. ಮೌಖಿಕ ಮಾನಹಾನಿ ಯಾವಾಗ 'ಅದರಿಂದಲೇ ಕ್ರಮಾರ್ಹ' ಆಗುತ್ತದೆ ?
- Q. No. 7. Explain the composition, powers and functions of District Forum. Marks : 16 ಜಿಲ್ಲಾ ಗ್ರಾಹಕ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ರಚನೆ, ಅಧಿಕಾರ ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 8. Write short note on **any two** of the following : Marks : 2×8=16 ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡನ್ನು ಕುರಿತು ಟಿಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.
 - (a) "Ubi jus ibi idem remedium".
 "ಎಲ್ಲಿ ಹಕ್ಕಿದೆಯೋ ಅಲ್ಲಿ ಪರಹಾರವಿದೆ".
 - (b) "Res ipsa loquitur". "ಸ್ವಯం విధిత".
 - (c) Deficiency in service. ಸೇವೆಯಲ್ಲಿ ನ್ಯೂನತೆ.
- Q. No. 9. Solve **any two** of the following problems : Marks : 2×10=20 ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ **ಎರಡು** ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಪರಿಹರಿಸಿರಿ :
 - (a) Somu was an employee in a stone quarry. He was testing some explosive in the site, without wearing precautionary coverings, which were provided by the employer. Explosion took place and Somu gets seriously injured. Somu brings an action against employer to recover damages. Decide.

 ಸೋಮು ಒಂದು ಕಲ್ಲಿನ ಗಣಿಯಲ್ಲಿ ಕೆಲಸಗಾರನಾಗಿ ಕಾರ್ಯ ನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿದ್ದ. ಸ್ಫೋಟಕಗಳನ್ನು ಪರೀಕ್ಷಿಸುವ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಮಾಲಿಕ ಒದಗಿಸಿದ ಯಾವುದೇ ಮುನ್ನೆಚ್ಚರಿಕಾ ಕವಚಗಳನ್ನು ಧರಿಸದೇ, ಕಾರ್ಯ ನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿದ್ದ. ಸ್ಫೋಟಕ ಸ್ಫೋಟಗೊಂಡು, ಸೋಮುಗೆ ಗಂಭೀರ ಗಾಯಗಳಾಯಿತು. ಆದಕ್ಕೆ ಸೋಮು ಮಾಲೀಕನ ವಿರುದ್ಧ ಪರಿಹಾರಕ್ಕಾಗಿ ದಾವೆ ಹೂಡಿದ್ದಾನೆ. ನಿರ್ಧರಿಸಿರಿ.



- (b) 'A' wrongfully obstructed a road by putting a pole across it. 'B' riding rashly on the motor cycle in the dusk, was overthrown by the pole and injured. The pole was visible at a distance of 100 meters. Is 'A' liable to 'B' for damages? 'A' ನು ಅಕ್ರಮವಾಗಿ ರಸ್ತೆಯಲ್ಲಿ ಅಡ್ಡವಾಗಿ ಕಂಬವನ್ನು ಇಟ್ಟು ರಹದಾರಿಗೆ ಅಡ್ಡಿ ಮಾಡುತ್ತಾನೆ. 'B' ನು ದುಡುಕಿನಿಂದ ಮೋಟಾರು ಸೈಕಲನ್ನು ಚಲಿಸುವಾಗ ಕಂಬದಿಂದ ಆಚೆಗೆ ತಳ್ಳಲ್ಪಟ್ಟು ಹಾನಿಗೊಳಗಾಗುತ್ತಾನೆ. 100 ಮೀಟರಿನ ಅಂತರದಿಂದ ಆ ಕಂಬವನ್ನು ನೋಡಬಹುದಾಗಿತ್ತು. ಪರಿಹಾರಕ್ಕಾಗಿ 'A' ನು 'B' ಗೆ ಬಾಧ್ಯನಾಗುತ್ತಾನೆಯೇ ?
- (c) The shirt worn by 'Venkatesh' contained excessive sulphur and as a consequence, he contacted a skin disease. 'Venkatesh' had purchased the shirt from Golden Cloth Shop recently. The shirt was manufactured by Saraswathi Knitting Mills. Venkatesh wants to file a suit against Saraswathi Knitting Mills to recover damages. Advise Venkatesh.

ವೆಂಕಟೇಶ ಅವರು ಧರಿಸಿದ ಅಂಗಿಯಲ್ಲಿ ಗಂಧಕದ ಅಂಶ ಹೆಚ್ಚಾಗಿ ಇದ್ದುದರಿಂದ ಅವರಿಗೆ ಚರ್ಮರೋಗ ಬಂದಿತು. ವೆಂಕಟೇಶನು ಆ ಅಂಗಿಯನ್ನು ಗೋಲ್ಡನ್ ಅರಿವೆ ಅಂಗಡಿಯಿಂದ ಇತ್ತೀಚೆಗಷ್ಟೇ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ್ದರು. ಆ ಅಂಗಿಯನ್ನು ಸರಸ್ವತಿ ನಿಟ್ಪಿಂಗ್ ಮಿಲ್ಸ್ ನವರು ತಯಾರಿಸಿದ್ದರು. ವೆಂಕಟೇಶನು ಸರಸ್ವತಿ ನಿಟ್ಟಿಂಗ್ ಮಿಲ್ಸ್ ನವರ ವಿರುದ್ಧ ನಷ್ಟ ಪರಿಹಾರಕ್ಕಾಗಿ ದಾವೆಯನ್ನು ಹಾಕಲು ಬಯಸುತ್ತಾರೆ. ವೆಂಕಟೇಶನಿಗೆ ಸಲಹೆ ನೀಡಿರಿ.

I Semester 3 Yr. LL.B./V Semester 5 Yr. B.A. LL.B. (Maj.-Min.)/V Semester 5 Yr. B.A. LL.B./B.B.A. LL.B. (Old/New) Examination, December 2018 LAW OF TORTS AND CONSUMER PROTECTION ACT ETC

LA	W OF TORTS AND CONSUMER PROTECTION ACT ET	С
Duration: 3	Hours Max. I	Marks: 100
Instr	uctions: 1. Answer Q. No. 9 and five of the remaining question 2. Q. No. 9 carries 20 marks and the remaining question carry 16 marks each. 3. Answers should be written either in English or Kancompletely.	estions
Q. No. 1.	Explain "injuria sine damno" and "damnum sine injuria" with illustrations. ನಷ್ಟವಿಲ್ಲದ ಹಾನಿ ಮತ್ತು ಹಾನಿಯಿಲ್ಲದ ನಷ್ಟವನ್ನು ಉದಾಹರಣೆಗಳೊಂದಿಗೆ ವಿವರಿಸಿರಿ.	Marks: 16
Q. No. 2.	Discuss the liability the state for the torts committed by its Servants. ತನ್ನ ಸೇವಕರಿಂದಾದ ಅಪಕೃತ್ಯಗಳಿಗೆ ರಾಜ್ಯದ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.	Marks: 16
Q. No. 3.	What are the general defences in tort ? ಅಪಕೃತ್ಯದಲ್ಲಿ ಸಾಮಾನ್ಯ ಪ್ರತಿವಾದಗಳು ಯಾವುವು ?	Marks: 16
Q. No. 4.	Discuss the tort of conversion. ರೂಪಾಂತರ (ಪರಿವರ್ತನೆ) ಅಪಕೃತ್ಯವನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.	Marks: 16
Q. No. 5.	Define Nuisance and explain essential elements of nuisance. ಉಪದ್ರವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿರಿ ಮತ್ತು ಉಪದ್ರವದ ಮುಖ್ಯಾಂಶಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.	Marks: 16
Q. No. 6.	Explain the doctrine of contributory negligence and its application in India. ಸಹಾಯಕಾರಿ ನಿರ್ಲಕ್ಷೆಯ ತತ್ವ ಮತ್ತು ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಇದರ ಅನ್ವಯಿಸುವಿಕೆಯ ಕುರಿತು ವಿವರಿಸಿರಿ.	Marks: 16
Q. No. 7.	Discuss the definition of consumer under the Consumer Protection Act 1986. ಗ್ರಾಹಕರ ಸಂರಕ್ಷಣಾ ಅಧಿನಿಯಮ 1986ರಡಿಯಲ್ಲಿ ಗ್ರಾಹಕ ಶಬ್ದದ ಪರಿಭಾಷೆಯನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.	Marks: 16



Marks: 8x2=16

- Q. No. 8. Write short note any two of the following:
 - a) Rule of last opportunity. ಕೊನೆಯ ಅವಕಾಶದ ನಿಯಮ.
 - b) Res ipsa loquitur. ಸ್ವಯಂ ವಿಧಿತ.
 - c) Salient features of Motor Vehicles Act, 1988. ಮೋಟಾರು ವಾಹನ ಅಧಿನಿಯಮ 1988ರ ಲಕ್ಷಣಗಳು.

Q. No. 9. Answer any two of the following with reasons:

a) 'X' caused his servant, a girl of 13 years to be put in possession of a gun. The girl in play pointed the gun at the plaintiff, a boy of 9 years and pulled the trigger and injured him. Is 'X' liable ?
 'X' ను ಹದಿಮೂರು ವರ್ಷದ ತನ್ನ ಕೆಲಸದಾಕೆಯ ಕೈಯಲ್ಲಿ ಒಂದು

ಬಂದೂಕು ಕೊಟ್ಟನು. ಅವಳು ಆಟದಲ್ಲಿ ಅದನ್ನು 9 ವರ್ಷದ ವಾದಿಯ ಕಡೆಗೆ ಹಿಡಿದು ಟ್ರಿಗರ್ ಒತ್ತಿದ ಪರಿಣಾಮವಾಗಿ ವಾದಿಯು ಗಾಯಗೊಂಡನು.

'X'ನು ಹೊಣೆಗಾರನಾಗುವನೆ?

b) 'A' and 'B' are neighbours. 'A' constructed a well in his land. Due to the same 'B' well dried up. 'B' wants to file a suit against 'A'. Advise him.

Marks: 10

Marks: 10

Marks: 10

- 'ಅ' ಮತ್ತು 'ಬ' ನೆರೆಹೊರೆಯವರಾಗಿದ್ದಾರೆ. 'ಅ'ನು ತನ್ನ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ಒಂದು ಬಾವಿಯನ್ನು ತೋಡುತ್ತಾನೆ. ಆದರಿಂದಾಗಿ 'ಬ'ನ ಬಾವಿ ನೀರು ಒಣಗಿ ಹೋಗುತ್ತದೆ. 'ಬ'ನು 'ಅ'ನ ವಿರುದ್ಧ ದಾವೆಯನ್ನು ಹೂಡಲು ಬಯಸುತ್ತಾನೆ. ಅವನಿಗೆ ಸಲಹೆ ನೀಡಿರಿ.
- c) 'X' is a manufacturing company of beer. 'Y' consumed the beer manufactured by 'X' company and suffered health disorder due to contaminated beer. Can 'Y' file a suit against 'X'? Advise him.

'X' ಒಂದು ಬಿಯರ್ ತಯಾರಿಸುವ ಕಂಪನಿಯಾಗಿದೆ. 'Y' ಎಂಬುವನು 'X' ಕಂಪನಿ ಉತ್ಪಾದಿಸಿದ ಕಲುಷಿತ ಬಿಯರನ್ನು ಕುಡಿದು ಅನಾರೋಗ್ಯಕ್ಕೆ ತುತ್ತಾಗುತ್ತಾನೆ. 'Y' ನು 'X'ನ ಮೇಲೆ ದಾವೆ ಹೂಡಬಹುದೆ? ಅವನಿಗೆ ಸಲಹೆ ನೀಡಿ.

I Semester 3 Years LL.B. / V Semester 5 Year B.A. LL.B./B.B.A. LL.B. / V Semester 5 Years B.A. LL.B. (Maj.-Min. System) Examination, June/July 2018 LAW OF TORTS (Old/New Batch)

Duration: 3 Hours Max. Marks: 100

Instructions: 1. Answer Q. No. 9 and any five of the remaining Qns.

- Q. No. 9 carries 20 marks and the remaining Qns. carry 16 marks each.
- Answers should be written either in English or Kannada completely.
- Q. No. 1. Define Tort. Explain Injuria Sine Damno and Damnum sine Injuria with the help of case law. Marks : 16 ಅಪಕೃತ್ಯವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಪ್ರಕರಣಗಳ ಸಹಾಯದೊಂದಿಗೆ ಹಾನಿಯಿಲ್ಲದ ನಷ್ಟ ಮತ್ತು ನಷ್ಟವಿಲ್ಲದ ಹಾನಿ ಇವುಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 2. Explain the basis of vicarious liballity. When the master is liable for the acts of his servant ? Marks : 16 ಬದಲಿ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯ ಆಧಾರವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ. ಮಾಲೀಕನು ಯಾವಾಗ ಸೇವಕನ ಅಪಕೃತ್ಯಗಳಿಗೆ ಹೊಣೆಗಾರನಾಗುತ್ತಾನೆ ?
- Q. No. 3. Define Defamation. What are essentials of Defamation ? Marks : 16 ಮಾನಹಾನಿಯನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ ಮತ್ತು ಮಾನಹಾನಿಯ ಮುಖ್ಯಾಂಶಗಳು ಯಾವುವು ?
- Q. No. 4. "True nervous shock is as much a physical injury as a broken bone or a torn flesh wounds". Explain Marks : 16 "ಮಾನಸಿಕ ಆಘಾತ ಮೂಳೆ ಮುರಿದ ಅಥವಾ ಮಾಂಸ ಕಿತ್ತಷ್ಟೆ ದೈಹಿಕ ಹಾನಿ". ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 5. Critically examine the rule laid down in Donoghue V. Stevenson. Is the rule modified by recent cases?

 Marks: 16

 ಡೋನೊಗ್ ವಿರುದ್ಧ ಸ್ಪೀವನ್ಸನ್ ನಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಿರುವ ನಿಯಮವನ್ನು ಟೀಕಾತ್ಮಕವಾಗಿ ಪರಿಶೀಲಿಸಿ. ಇತ್ತೀಚಿನ ಮೊಕದ್ದಮೆಗಳಲ್ಲಿ ಆ ನಿಯಮವು ಮಾರ್ಪಾಡಾಗಿದೆಯೆ ?



- Q. No. 6. What is 'Conspiracy' ? What should the plaintiff prove in order to succeed in an action for conspiracy ? Refer to decided cases. Marks : 16 'ಒಳಸಂಚು' ಎಂದರೇನು ? ವಾದಿಯು ಒಳಸಂಚಿನ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಗೆಲ್ಲಬೇಕಾದರೆ ಏನನ್ನು ರುಜುವಾತು ಮಾಡಬೇಕು ? ನಿರ್ಧರಿಸಲ್ಪಟ್ಟ ಪ್ರಕರಣಗಳನ್ನು ಉಲ್ಲೇಖಿಸಿರಿ.
- Q. No. 7. Explain the composition and jurisdiction of the State Commission under consumer law. Marks : 16 ಗ್ರಾಹಕರ ಅಧಿನಿಯಮದಡಿಯಲ್ಲಿ ರಾಜ್ಯ ಆಯೋಗದ ರಚನೆ ಮತ್ತು ಅಧಿಕಾರದ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯ ಬಗ್ಗೆ ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 8. Write short note on **any two** of the following : Marks : 2×8=16 ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :
 - (a) Conversion ರೂಪಾಂತರ
 - (b) Mental element in Torts ಅಪಕೃತ್ಯದಲ್ಲಿ ಮಾನಸಿಕ ಅಂಶ
 - (c) Strict liability in Motor Vehicles Act. ಮೇಟಾರು ವಾಹನ ಕಾಯಿದೆಯಡಿಯಲ್ಲಿ ಕಟ್ಟುನಿಟ್ಟಿನ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ.
- Q. No. 9. Solve **any two** of the following problems : Marks : 2×10=20 ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಬಗೆಹರಿಸಿ :
 - (a) Virat Kohli hit the ball outside the boundary, which falls on a spectator. Spectator was injured. He want to take action against the authorities of the stadium (KSCA). Advice. ವಿರಾಟ್ ಕೊಹ್ಲಿಯು ಚೆಂಡನ್ನು ಬೌಂಡರಿಯಿಂದಾಚೆ ಹೊಡೆದನು. ಅದು ಒಬ್ಬ ವೀಕ್ಷಕನ ಮೇಲೆ ಬಿದ್ದು ಅವನು ಗಾಯಗೊಂಡನು. ಅವನು ಕ್ರೀಡಾಂಗಣ ಅಧಿಕಾರಿಗಳ ಮೇಲೆ (ಕೆ.ಎಸ್.ಸಿ.ಎ.) ದಾವೆ ಹೂಡಲು ಇಚ್ಚಿಸುತ್ತಾನೆ. ಸಲಹೆ ಕೊಡಿ.



- (b) A driver of the defendants omnibus had printed instructions not to race with, or obstruct, other omnibuses. In disobedience to this order he obstructed the plaintiffs omnibus and caused a collision which damage it. What is the liability? Decide.
 - ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಬಸ್ಸಿನ ಚಾಲಕನು ಬೇರೆ ಬಸ್ಸುಗಳೊಂದಿಗೆ ಸ್ಪರ್ಧಿಸಬಾರದು, ಅಥವಾ ತಡೆಯುಂಟು ಮಾಡಬಾರದು ಎಂದು ಕರಪತ್ರಗಳನ್ನು ಪ್ರಿಂಟ್ ಮಾಡಿಸಿದನು. ಈ ಸೂಚನೆಗಳಿಗೆ ವಿರುದ್ಧವಾಗಿ ವಾದಿಯ ಬಸ್ಸಿಗೆ ಅಡಚಣೆಯುಂಟು ಮಾಡಿ ಡಿಕ್ಕಿ ಹೊಡೆಸಿದರ ಪರಿಣಾಮವಾಗಿ ಬಸ್ಸು ಜಖಂಗೊಂಡಿತು. ಯಾವ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ ಇದೆ ? ನಿರ್ಧರಿಸಿ.
- (c) A metropolitan bureau, in pursuance of a resolution of its council, erected a stand on a highway which was a public nuisance. What is its liability? Solve.

ಒಂದು ಮೆಟ್ರೋಪಾಲಿಟನ್ ಪಾಲಿಕೆ ತನ್ನ ಮಂಡಳಿಯ ನಿರ್ಣಯಕ್ಕೆ ಅನುಗುಣವಾಗಿ ಹೆದ್ದಾರಿಯಲ್ಲಿ ಒಂದು ವೇದಿಕೆಯನ್ನು ನಿರ್ಮಿಸಿದರು. ಅದು ಸಾರ್ವಜನಿಕರಿಗೆ ಉಪದ್ರವವಾಗಿತ್ತು. ಅದರ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ ಏನು ? ಪರಿಹರಿಸಿ.



I Semester 3 Year LL.B./V Semester 5 Year B.A. LL.B. (Maj.-Min.-System)/ V Semester 5 Year B.B.A. LL.B./V Semester 5 Year B.A. LL.B./ V Semester 5 Year B.B.A. LL.B. (New/Old) Examination, December 2017 LAW OF TORTS AND CONSUMER LAW

Duration: 3 Hours Max. Marks: 100

Instructions: 1. Answer Q. No. 9 and any five of the remaining.

2. Q. No. 9 carries 20 marks and the rest carry 16 marks each.

 Answers should be written either in English or Kannada completely.

Q. No. 1. Define tort and explain the essential elements of tort. Marks : 16 ಅಪಕೃತ್ಯವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿರಿ ಮತ್ತು ಅಪಕೃತ್ಯದ ಅವಶ್ಯಕ ಘಟಕಾಂಶಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 2. Explain the liability of state for the torts committed by its servants. Marks : 16 ತನ್ನ ಸೇವಕರಿಂದಾದ ಅಪಕೃತ್ಯಗಳಿಗೆ ರಾಜ್ಯದ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 3. Discuss the rule of foreseeability in determination of remoteness of damages.

ದೂರದ ಹಾನಿಯನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸುವಲ್ಲಿ "ದೂರ-ದೃಷ್ಟಿ" ನಿಯಮದ ಪಾತ್ರವನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

Q. No. 4. What is nuisance ? Explain the different kinds of nuisance. Marks : 16 ಉಪದ್ರವ ಎಂದರೇನು ? ವಿವಿಧ ಪ್ರಕಾರದ ಉಪದ್ರವಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 5. What is malicious prosecution ? Explain its ingredients. Marks : 16 ದುರ್ಭಾವನಾಪೂರ್ಣ ಅಭಿಯೋಜನೆ ಎಂದರೇನು ? ಅದರ ಘಟಕಾಂಶಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 6. Discuss the tort of negligence with the help of decided cases. Marks : 16 ನಿರ್ಲಕ್ಷತೆ ಅಪಕೃತ್ವವನ್ನು ನಿರ್ಧರಿತ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಸಹಾಯದೊಂದಿಗೆ ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

Q. No. 7. Explain the terms 'complaint' and 'complainant' under the Consumer Protection Act, 1986. Marks : 16 ಗ್ರಾಹಕ ರಕ್ಷಣಾ ಅಧಿನಿಯಮ 1986ರಡಿಯಲ್ಲಿ 'ಫಿರ್ಯಾದು' ಮತ್ತು 'ಫಿರ್ಯಾದುದಾರ' ಪದಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 8. Write short notes on any two of the following: Marks: 2×8=16

ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಎರಡರ ಕುರಿತು ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ:

(a) Rescue cases. ರಕ್ಷಣೆಯ ಪ್ರಕರಣಗಳು.

(b) Rule in Rylands V. Fletcher. ರೈಲ್ಯಾಂಡ್ಸ್ ವಿ. ಫ್ಲೆಚರ್ ನಿಯಮ.

(c) Application for compensation under Motor Vehicles Act. ಮೇಟಾರು ವಾಹನಗಳ ಅಧಿನಿಯಮದಡಿ ಪರಿಹಾರದ ಅರ್ಜಿ.

Q. No. 9. Solve any two of the following:

Marks: 10×2=20

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡನ್ನು ಬಿಡಿಸಿರಿ:

(a) 'X' played a practical joke on 'Y', telling her that her husband had lost both his legs in an accident. Hearing this 'Y' suffered nervous shock and got seriously ill. She had to incur huge expenses for treatment. Can she sue 'X' for damages? Decide.

'X'ನು ಹಾಸ್ಯ ಮಾಡುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ 'Y'ಗೆ ಅವಳ ಪತಿಯು ಅಪಘಾತದಲ್ಲಿ ತನ್ನೆರಡೂ ಕಾಲುಗಳನ್ನು ಕಳೆದುಕೊಂಡಿದ್ದಾನೆಂದು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳಿದನು. ಇದನ್ನು ಕೇಳಿ 'Y'ಳು ನರಗಳ ಆಘಾತಕ್ಕೆ ಒಳಗಾಗಿ ತೀವ್ರ ಅನಾರೋಗ್ಯಕ್ಕೆ ಒಳಗಾದಳು. ಅವಳು ಚಿಕಿತ್ಸೆಗಾಗಿ ಹೆಚ್ಚಿನ ಹಣವನ್ನು ವೆಚ್ಚ ಮಾಡಬೇಕಾಯಿತು. ಅವಳು 'X'ನ ಮೇಲೆ ಪರಿಹಾರಕ್ಕಾಗಿ ದಾವೆ ಮಾಡಬಹುದೇ? ನಿರ್ಧರಿಸಿರಿ.

- (b) 'X' published a false statement in a newspaper that 'Y' has ceased to carry on his business. As a result 'Y' suffered loss in his business. 'Y' wants to sue 'X'. Advice him.
 - 'X'ನು ಒಂದು ದಿನಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ 'Y'ನು ತನ್ನ ವ್ಯಾಪಾರ ವಹಿವಾಟನ್ನು ತೊರೆದಿದ್ದಾನೆಂದು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ಪ್ರಕಟಿಸಿದನು. ಇದರ ಪರಿಣಾಮವಾಗಿ 'Y'ನು ತನ್ನ ವ್ಯಾಪಾರದಲ್ಲಿ ನಷ್ಟ ಅನುಭವಿಸಿದನು. 'Y'ನು 'X'ನ ಮೇಲೆ ದಾವೆ ಹೂಡ ಬಯಸಿದ್ದಾನೆ. ಅವನಿಗೆ ಸಲಹೆ ನೀಡಿರಿ.
 - (c) A and B were searching for a gas leak. Each applied naked light to the gas pipe in turn and one of them caused an explosion. Can they be held liable as joint tort feasors? Decide.

A ಮತ್ತು B ಇಬ್ಬರು ಅನಿಲ ಸೋರಿಕೆಯನ್ನು ಪತ್ತೆ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು. ಒಬ್ಬರ ನಂತರ ಒಬ್ಬರಂತೆ ಉರಿಯುವ ಬೆಂಕಿ ಕಡ್ಡಿಯನ್ನು ಅನಿಲದ ಕೊಳವೆಗೆ ತಾಗಿಸಿದಾಗ ಅವರಲ್ಲೊಬ್ಬನು ಸ್ಫೋಟಕ್ಕೆ ಕಾರಣನಾದನು. ಅವರನ್ನು ಜಂಟಿ ಅಪಕೃತ್ಯಕಾರರು ಎನ್ನಬಹುದೇ? ನಿರ್ಧರಿಸಿರಿ.



I Semester 3 Year LL.B./V Semester 5 Year B.A. LL.B./B.B.A. LL.B. Examination, June/July 2017 LAW OF TORTS AND CONSUMER PROTECTION ACT (Old Batch)

Max. Marks: 100 Duration: 3 Hours

Instructions: 1. Answer Question No. 9 and any five of the remaining.

> 2. Question No. 9 carries 20 marks and the remaining carry 16 marks each.

3. Answer should be written either in English or in Kannada.

1. ಪ್ರಶ್ನೆ 9 ಮತ್ತು ಉಳಿದ ಯಾವುದಾದರೂ ಐದಕ್ಕೆ ಉತ್ತರಿಸಿ.

2. ಪ್ರಶ 9ಕ್ಕೆ 20 ಅಂಕಗಳು ಮತ್ತು ಉಳಿದವಕ್ಕೆ ತಲಾ 16 ಅಂಕಗಳು.

 ಉತ್ತರಗಳನು ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಕನ್ನಡ ಅಥವಾ ಇಂಗ್ಲೀಷ್ ನಲ್ಲಿಯೇ ಬರೆಯಬೇಕು.

Q. No. 1. Explain the maxim 'damning sine injuria' and 'injuria sine Marks: 16 damning' with the help of decided cases. 'ಕತಿ ಇಲ್ಲದ ಹಾನಿ' ಮತ್ತು 'ಹಾನಿ ಇಲ್ಲದ ಕೃತಿ' ಎಂಬ ತತ್ವಗಳನ್ನು ನಿರ್ಣಾಯಿತ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಸಹಾಯದೊಂದಿಗೆ ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 2. Discuss the defences available in an action for tort of defamation. Marks: 16 ಮಾನಹಾನಿಯ ಅಪಕೃತ್ಯಕ್ಕೆ ಲಭ್ಯವಿರುವ ಪ್ರತಿರಕ್ಷೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 3. What is contributory negligence? Explain it with the help of Marks: 16 decided cases. 'ಸಹಾಯಕಾರಿ ನಿರ್ಲಕ್ಷ್ಯ' ಎಂದರೇನು ? ನಿರ್ಧರಿತ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಸಹಾಯದೊಂದಿಗೆ ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 4. Narrate the various remedies available in an action for tort. ಆಪಕೃತ್ಯಕ್ಕೆ ಲಭ್ಯವಿರುವ ವಿವಿಧ ಪರಿಹಾರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 5. What is strict liability? Describe the justifications for strict liability. Marks: 16 'ಕಠಿಣ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ ಎಂದರೇನು ? ಕಠಿಣ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗೆ ಇರುವ ಸಮರ್ಥನೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ

Q. No. 6. What is vicarious liability? Under what circumstances vicarious Marks: 16 liability arises? Explain. 'ಬದಲಿ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ' ಎಂದರೇನು ? ಯಾವ ಯಾವ ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ ಈ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯು ಉಂಟಾಗುತ್ತದೆ ? ವಿವರಿಸಿ.

P.T.O.



- Q. No. 7. State the composition and jurisdiction of district consumer forum. Marks: 16 ಜಿಲ್ಲಾ ಗ್ರಾಹಕ ವೇದಿಕೆಯ ರಚನೆ ಮತ್ತು ಇದರ ಅಧಿಕಾರ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.
- Q. No. 8. Write short notes on any two of the following: Marks: 8×2=16 ಕೆಳಕಂಡವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ:
 - (a) Vis-major : ದೈವೀ ಕೃತ್ಯ.
 - (b) Prudent man : ಪರಿಜ್ಞಾನ ಉಳ್ಳ ವ್ಯಕ್ತಿ.
 - (c) Volenti non fit injuria : ವಾಲ್ಂಟಿ ನಾನ್ ಫಿಟ್ ಇಂಜುರಿಯಾ.
- Q. No. 9. Decide any two of the following: (a) Mr. B was beating two fighting dogs in order to separate
 - them. Mr. X was watching them and was standing behind Mr. B while doing so, Mr. B accidentally hit the eye of Mr. X and caused severe injury. Can Mr. X claim compensation from Mr. B? 'ಬಿ'ಯು ಜಗಳ ಆಡುತ್ತಿರುವ ಎರಡು ನಾಯಿಗಳನ್ನು ಬೇರ್ಪಡಿಸಬೇಕೆಂದು ಕೋಲಿಂದ ಅವುಗಳಿಗೆ ಹೊಡೆಯುತ್ತಿದ್ದನು. 'ಎಕ್ಸ್'ನು 'ಬಿ'ಯ ಹಿಂದೆ ನಿಂತು
 - ಆದನ್ನು ನೋಡುತ್ತಿದ್ದನು. ಹೀಗೆ ಕೋಲೆತ್ತಿ ಹೊಡೆಯುವಾಗ, ಆಕಸ್ಟಿಕವಾಗಿ 'ಬಿ'ಯ ಕೈಯಲ್ಲಿದ್ದ ಕೋಲು 'ಎಕ್ 'ನ ಕಣ್ಣಿಗೆ ತಾಗಿ ತೀವ್ರವಾದ ಗಾಯ ಉಂಟಾಯಿತು. 'ಎಕ್'ನು 'ಬಿ'ಯಿಂದ ಪರಿಹಾರ ಪಡೆಯಬಹುದೇ ?
 - (b) Sudarshan, the chairman of a company was threatened by Suresh and Mahesh. It was in a letter which was drafted by them with the help of two clerks who wrote and typed the letter. Sudarshan sues Suresh and Mahesh for defamation. Can Sudarshan win the case?
 - ಒಂದು ಕಂಪನಿಯ ಅಧ್ಯಕ್ಷನಾಗಿರುವ ಸುದರ್ಶನ್ ರಿಗೆ, ಸುರೇಶ ಮತ್ತು ಮಹೇಶ ಎಂಬುವವರಿಬ್ಬರು ಬೆದರಿಕೆ ಹಾಕುತ್ತಾರೆ. ಅದು ಒಂದು ಪತ್ರದಲ್ಲಿದ್ದು ಅದನ್ನು ಅವರ ಇಬ್ಬರು ಗುಮಾಸ್ತರ ಸಹಾಯದಿಂದ ಬರೆದು ಟೈಪ್ ಮಾಡಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಸುದರ್ಶನ್ ರವರು ಸುರೇಶ ಮಹೇಶರ ಮೇಲೆ ಮಾನಹಾನಿಯ ದಾವೆ ಹೂಡುತ್ತಾರೆ. ಸುದರ್ಶನ್ ಈ ದಾವೆಯನ್ನು ಗೆಲ್ಲಬಹುದೇ ?
- (c) A lady entered a hotel and sat below the Ceiling fan. She ordered food and while eating, ceiling fan falls on her. The lady filed a suit against owner for injuries caused to her. Can she succeed?
 - ಓರ್ವ ಮಹಿಳೆ ಹೋಟೆಲ್ ಒಂದಕ್ಕೆ ಪ್ರವೇಶಿಸಿ ಸೀಲಿಂಗ್ ಫ್ಯಾನ್ ಕೆಳಗೆ ಕುಳಿತು ಕೊಳ್ಳುತ್ತಾಳೆ. ಅವಳು ಆಹಾರವನ್ನು ತರಲು ಹೇಳುತ್ತಾಳೆ ಮತ್ತು ಆಹಾರವನ್ನು ತಿನ್ನುತ್ತಿರುವ ವೇಳೆ ಸೀಲಿಂಗ್ ಫ್ಯಾನ್ ಅವಳ ಮೇಲೆ ಬೀಳುತ್ತದೆ. ಗಾಯಗೊಂಡಿದ್ದಕ್ಕೆ ಅವಳು ಹೋಟೆಲ್ ಮಾಲೀಕನ ಮೇಲೆ ದಾವೆ ಹೂಡುತ್ತಾಳೆ. ಆವಳು ಗೆಲ್ಲುವಳೇ ?

0103/0522 (OLD)

I Semester 3 Year LL.B./ V Semester 5 Year B.A.LL.B./B.B.A.LL.B. Examination, December 2016 LAW OF TORTS AND CONSUMER LAW

Duration: 3 Hours Max. Marks: 100

- Instructions: 1. Answer Q. No. 9 and any five of the remaining questions.
 - Q. No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.
 - Answer should be written either in English or in Kannada completely.
 - 1. ಪ್ರಶ್ನೆ ಸಂ. 9ನ್ನು ಮತ್ತು ಉಳಿದವುಗಳಲ್ಲಿ ಬೇಕಾದ ಐದು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ.
 - 2. ಪ್ರಶ್ನೆ ಸಂ. 9ಕ್ಕೆ 20 ಅಂಕಗಳು ಉಳಿದವುಗಳಿಗೆ ತಲಾ 16 ಅಂಕಗಳು.
 - 3. ಉತ್ತರವನ್ನು ಆಂಗ್ಲ ಭಾಷೆಯಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ಕನ್ನಡ ಭಾಷೆಯಲ್ಲಿ ಮಾತ್ರ ಉತ್ತರಿಸಬೇಕು.
- Q. No. 1. Define 'Torts'. Distinguish Torts from contractual and criminal liability. Marks : 16 ಅಪಕೃತ್ಯವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಅಪಕೃತ್ಯವನ್ನು ಒಪ್ಪಂದದ ಮತ್ತು ಅಪರಾಧದ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯಿಂದ ವ್ಯತ್ತಾಸಿಸಿರಿ.
- Q. No. 2. Discuss with illustrations the liability of a master for the wrongful acts of his servant. Marks : 16 ಸೇವಕನ ಅಪಕೃತ್ಯಕ್ಕೆ ಮಾಲಿಕನ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯನ್ನು ಉದಾಹರಣೆಗಳೊಂದಿಗೆ ಚರ್ಚಿಸಿ.
- Q. No. 3. Discuss the principles of remoteness of damage with special reference to the cases of Re Polemis and Wagon Mound. Marks : 16 ರೆ ಪೊಲೆಮಿಸ್ ಮತ್ತು ವ್ಯಾಗನ್ ಮೌಂಡ್ ಪ್ರಕರಣಗಳ ವಿಶೇಷ ಉಲ್ಲೇಖದೊಂದಿಗೆ ದೂರದ ಹಾನಿಯ ನಿಯಮವನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.
- Q. No. 4. What is 'Defamation' ? Distinguish Libel and Slander. When Slander becomes actionable per se ? Marks : 16 'ಮಾನಹಾನಿ' ಎಂದರೇನು ? ಲಿಖಿತ ಮಾನಹಾನಿ ಮತ್ತು ಮೌಖಿಕ ಮಾನಹಾನಿಗಿರುವ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿರಿ. 'ಮೌಖಿಕ ಮಾನಹಾನಿ' ಯಾವಾಗ ಅದರಿಂದಲೇ ಕ್ರಮಾರ್ಹ ಆಗುತ್ತದೆ ?



- Q. No. 5. Explain 'Nuisance' with its essential characters. Distinguish between public and private nuisance. Marks : 16 'ಉಪದ್ರವ 'ವನ್ನು ಆದರ ಮುಖ್ಯ ಲಕ್ಷಣಗಳೊಂದಿಗೆ ವಿವರಿಸಿ. ಖಾಸಗಿ ಉಪದ್ರವ ಹಾಗೂ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಉಪದ್ರವಗಳಿಗಿರುವ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.
- Q. No. 6. Explain 'False Imprisonment', What are the remedies available in case of false imprisonment? Marks : 16 ಮಿಥ್ಯ ಬಂದೀಕರಣವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ. ಮಿಥ್ಯ ಬಂದೀಕರಣದ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ಲಭ್ಯವಿರುವ ಪರಿಹಾರಗಳಾವುವು?
- Q. No. 7. Explain the composition and jurisdiction of District Consumer Forum. Marks : 16 ಜಿಲ್ಲಾ ಗ್ರಾಹಕ ವೇದಿಕೆಯ ರಚನೆ ಮತ್ತು ಅಧಿಕಾರ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 8. Write short note on **any two** of the following : Marks : 8×2=16 ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದಾದರೂ **ಎರಡಕ್ಕೆ** ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :
 - a) Assault ಹಲ್ಲೆ
 - b) Malice ದುರುದ್ದೇಶ
 - c) Unfair trade practices. ಅನುಚಿತ ವಾಣಿಜ್ಯ ಆಚರಣೆ.
- Q. No. 9. Solve **any two** of the following problems : Marks : 10×2=20 ಕೆಳಗಿನ ಸಮಸ್ಯೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡನ್ನು ಬಗೆಹರಿಸಿ :
 - a) The plaintiff's and defendant's dogs were fighting. The defendant was beating them in order to separate them, and the plaintiff was watching. Defendant accidentally hit plaintiff's eye causing severe injury. Is defendant liable for damage?

ವಾದಿಯ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ನಾಯಿಗಳು ಕಚ್ಚಾಡುತ್ತಿದ್ದವು. ಅವುಗಳನ್ನು ಬೇರೆ ಮಾಡಲು ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ಅವುಗಳನ್ನು ಹೊಡೆಯುತ್ತಿದ್ದನು. ಇದನ್ನು ವಾದಿಯು ನೋಡುತ್ತಿದ್ದನು. ಪ್ರತಿವಾದಿ ಆಕಸ್ಮಿಕವಾಗಿ ವಾದಿಯ ಕಣ್ಣಿಗೆ ಹೊಡೆದನು. ಇದರಿಂದ ಅವನ ಕಣ್ಣಿಗೆ ತುಂಬಾ ಗಾಯವಾಯಿತು. ಇದಕ್ಕೆ ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ಬಾಧ್ಯನೇ?

- b) The plaintiff was a Russian Princess. The defendants who produced a talking film called "Rusputin the Mad Monk". The Plaintiff alleged that in that film it was falsely imputed that she has been seduced by Rusputin, a man of vile character. Decide.
 - ವಾದಿಯು ರಷ್ಯಾದ ರಾಜಕುಮಾರಿ. ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ಮಾತನಾಡುವ 'ರಸ್ಪುಟೀನ್ ದಿ ಮ್ಯಾಡ್ ಮಂಕ್' ಎಂಬ ಚಲನಚಿತ್ರವನ್ನು ತಯಾರಿಸಿದರು. ಅದರಲ್ಲಿ ವಾದಿಯನ್ನು ಮಾನಭಂಗ ಮಾಡುವ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ತೋರಿಸಿದರು ಎಂದು ಆಪಾದಿಸಲಾಯಿತು. ನಿರ್ಧರಿಸಿ.
- c) A boy of seven years ate some attractive berries from the shrub in a Municipal Park. The berries were poisonous. The boy died. Can the Municipality be made liable? ಏಳು ವರ್ಷದ ಬಾಲಕನೊಬ್ಬನು ಪುರಸಭೆಯ ಉದ್ಯಾನವನದಲ್ಲಿದ್ದ ಆಕರ್ಷಣೀಯವಾದ ಹಣ್ಣುಗಳನ್ನು ತಿಂದನು. ಆ ಹಣ್ಣುಗಳು ವಿಷಪೂರಿತವಾಗಿದ್ದವು. ಆ ಬಾಲಕನು ನಿಧನನಾದನು. ಪುರಸಭೆಯನ್ನು ಬಾಧ್ಯ ಮಾಡಬಹುದೇ (ಹೊಣೆಗಾರನನ್ನಾಗಿ ಮಾಡಬಹುದೇ)?



First Semester 3 Year LL.B. / V Semester 5 Year B.A.LL.B. / B.B.A. LL.B. Examination, June/July 2016 LAW OF TORTS AND CONSUMER LAW

Duration: 3 Hours Max. Marks: 100

Instructions: 1. Answer Question No. 9 and any five of the remaining.

- Question No. 9 carries 20 marks and the remaining carry 16 marks each.
- Answer should be written either in English or in Kannada only.
- 1. ಪ್ರಶ್ನೆ 9 ಮತ್ತು ಉಳಿದ ಯಾವುದಾದರೂ 5 ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ.
- 2. ಪ್ರಶ್ನೆ 9 ಕ್ಷೆ 20 ಅಂಕಗಳು ಮತ್ತು ಉಳಿದವುಗಳಿಗೆ ತಲಾ 16 ಅಂಕಗಳು.
- 3. ಉತ್ತರಗಳನ್ನು ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ **ಕನ್ನಡ** ಅಥವಾ **ಇಂಗ್ಲೀಷ್**ನಲ್ಲಿಯೇ ಬರೆಯಬೇಕು.
- Q. No. 1. Define defamation and explain with appropriate cases, the essential features of defamation. Marks :16 ಮಾನಹಾನಿಯನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ ಮತ್ತು ಸಮರ್ಪಕ ಪ್ರಕರಣಗಳೊಂದಿಗೆ ಅದರ ಮುಖ್ಯ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 2. What is negligence? Discuss the important features of negligence with suitable cases. Marks :16 ನಿರ್ಲಕ್ಷ್ಯ ಎಂದರೇನು? ಸಮರ್ಪಕ ಪ್ರಕರಣಗಳೊಂದಿಗೆ ನಿರ್ಲಕ್ಷ್ಯದ ಮುಖ್ಯ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 3. What are the general defences available in cases of tortious liability ? Explain. Marks :16 ಅಪಕೃತ್ಯದ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗೆ ಇರುವ ಸಾಮಾನ್ಯ ಪ್ರತಿರಕ್ಷೆಗಳು ಯಾವುವು ? ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 4. What is vicarious liability under what circumstances a master is held liable for the tort committed by his servant?

 ಬದಲಿ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ ಎಂದರೇನು? ಯಾವ ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ ಮಾಲಿಕನು ತನ್ನ ಸೇವಕನ ಅಪಕೃತ್ಯಗಳಿಗೆ ಹೊಣೆಯಾಗುತ್ತಾನೆಯೇ?



Marks:16

Marks: 20

Defended which and

- Q. No. 5. Is nervous shock, a redressible injury under tort ? Discuss. Marks :16 ನರಗಳ (ಮಾನಸಿಕ) ಆಘಾತಕ್ಕೆ ಅಪಕೃತ್ಯದ ಕಾನೂನಿನಲ್ಲಿ ಪರಿಹಾರ ದೊರಕಬಹುದೇ ? ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.
- Q. No. 6. What is strict lability? Discuss the exceptions to strict liability with appropriate cases. Marks :16 'ಖಚಿತ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ' ಎಂದರೇನು? ಖಚಿತ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯ ಅಪವಾದಗಳನ್ನು ಸಮರ್ಪಕ ಪ್ರಕರಣಗಳೊಂದಿಗೆ ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 7. Describe the composition and jurisdictions of State Commission. Marks :16 ರಾಜ್ಯ ಆಯೋಗದ ರಚನೆ ಮತ್ತು ವ್ಯಾಪ್ತಿಯನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.
- Q. No. 8. Write short note on **any two** of the following : ಕೆಳಕಂಡವುಗಳಲ್ಲಿ **ಎರಡಕ್ಕೆ** ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ:
 - (a) False imprisonment ಮಿಥ್ಯಾ ಬಂಧೀಕರಣ
 - (b) Assault and Battery ಹಲ್ಲೆ ಮತ್ತು ಪ್ರಹಾರ
 - (c) Nuisance. ಇದು ಗಂಡಗಾ ಅದು ಸ್ಥಾಪನೆಗಳು ಸಂಪಟ್ಟ ಬ್ರಾಂಗ್ ಪ್ರತಿಗಳು ಸಂಪದ್ಧ ಪ್ರಾಥಾಗಿತ್ತಾರೆ. ಇದು ಸ್ಥಾಪನೆಗಳು ಸ್ಥವಸಿಗಳು ಸ್ಥಾಪನೆಗಳು ಸ್ಥಾಪನೆಗಳು ಸ್ಥಾಪನೆಗಳು ಸ್ಥಾಪನೆಗಳು ಸ್ಥಾಪನೆಗಳು ಸ್ಥವಿಗಳು ಸ್ಥಾಪನೆಗಳು ಸ್ಥಾಪನೆಗಳು ಸ್ಥಾಪನೆಗಳು ಸ್ಥಾಪನೆಗಳು ಸ್ಥಾಪನೆಗಳು ಸ್ಥವಿಗಳು ಸ್ಥಾಪನೆಗಳು ಸ್ಥಾಪನೆಗಳು ಸ್ಥಾಪನೆಗಳು ಸ್ಥಾಪನೆಗಳು ಸ್ಥವಸಿಗಳು ಸ್ಥಾಪನೆಗಳು ಸ್ಥಾಪನೆಗಳು ಸ್ಥಾಪನೆಗಳು ಸ್ಥವಸಿಗಳು ಸ್ಥವಸಿಗಳು ಸ್ಥವಸಿಗಳು ಸ್ಥಾಪನ

Marks 116

- Q. No. 9. Decide **any two** of the following : ಈ ಕೆಳಕಂಡವುಗಳಲ್ಲಿ ಎರಡು ಪ್ರಕರಣಗಳನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸಿ:
 - (a) Naresh while passing near Pradeep's house, Pradeep's dog came out and started barking at Naresh. He took his gun and shot the dog when it was running away. Advise. ನರೇಶನು, ಪ್ರದೀಪನ ಮನೆ ಮುಂದೆ ಹಾದು ಹೋಗುವಾಗ ಪ್ರದೀಪನ ನಾಯಿ ಆತನನ್ನು ಕಂಡು ಬೊಗಳಲಾರಂಭಿಸಿತು, ಕೂಡಲೇ ನರೇಶನು ತನ್ನ ಕೈಯಲ್ಲಿದ್ದ ಬಂದೂಕನ್ನು ಎತ್ತಿ ಓಡುತ್ತಿದ್ದ ನಾಯಿಗೆ ಗುಂಡು ಹೊಡೆಯುವನು. ಸಲಹೆ ನೀಡಿರಿ.



(b) Catherine sent five coats to Rajiv, a laundry owner to be cleaned and Rajiv with Catherine permission, sent it to specialist laundry and they handed their coats to Muddappa to clean and Muddappa lost them. From whom Catherine claim compensation?

ಕ್ಯಾಥೆರಿನಳು ಐದು ಕೋಟುಗಳನ್ನು ಸ್ವಚ್ಛಗೊಳಿಸಲು, ದೋಬಿ ಅಂಗಡಿ ಮಾಲಿಕ ರಾಜೀವನಿಗೆ ಕೊಡುತ್ತಾಳೆ. ಅವಳ ಒಪ್ಪಿಗೆ ಪಡೆದು ರಾಜೀವನು ಆ ಕೋಟುಗಳನ್ನು ಪರಿಣಿತ ಡೋಬಿಗೆ ಕೊಡುತ್ತಾನೆ. ಅವರು ಅದನ್ನು ಸ್ವಚ್ಛಗೊಳಿಸಲು ಮುದ್ದಪ್ಪನಿಗೆ ಕೊಡುತ್ತಾರೆ. ಅವನು ಅದನ್ನು ಕಳೆದು ಹಾಕುತ್ತಾನೆ. ಕ್ಯಾಥರಿನ್ ಯಾರಿಂದ ಪರಿಹಾರ ಪಡೆಯಬಹುದು?

(c) Mr. Praveen purchased a ticket to watch a car race. During the race, a car got entangled in the safety rope and hit Praveen directly and he died consequently. Advise.

ಪ್ರವೀಣನು ಟಿಕೆಟ್ ಕೊಂಡುಕೊಂಡು, ಕಾರ್ ರೇಸ್ ನೋಡಲು ಹೋಗುತ್ತಾನೆ. ರೇಸ್ ನಡೆಯುತ್ತಿದ್ದಾಗ, ಒಂದು ಕಾರ್ ರಕ್ಷಣಾ ಹಗ್ಗಕ್ಕೆ ಸಿಕ್ಕಿ ಹಾಕಿಕೊಂಡು ಒಮ್ಮೆಲೇ ಪ್ರವೀಣನಿಗೆ ಹೊಡೆದು, ಆತನು ಅಲ್ಲೇ ಮೃತನಾಗುತ್ತಾನೆ. ಸಲಹೆಯನ್ನು ನೀಡಿರಿ.

B.B.A.LL.B. (Course – III) Examination, December 2015 LAW OF TORTS AND CONSUMER LAW

Duration : 3 Hours	Lesings Appart and Max. Marks: 100
Instruction	s: 1. Answer Q. No. 9 and any five of the remaining questions. 2. Q. No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each. 3. Answers should be written either in English or in Kannada. 5: 1. ಪ್ರಶ್ನೆ 9 ಮತ್ತು ಉಳಿದ ಯಾವುದಾದರೂ ಐದಕ್ಕೆ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ. 2. ಪ್ರಶ್ನೆ 9 ಕ್ಕೆ 20 ಅಂಕಗಳು ಮತ್ತು ಉಳಿದವುಗಳಿಗೆ ತಲಾ 16 ಅಂಕಗಳಿವೆ. 3. ಉತ್ತರವನ್ನು ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಕನ್ನಡ ಅಥವಾ ಇಂಗ್ಲಿಷ್ ನಲ್ಲಿ ಬರೆಯಬೇಕು.
	out the importance of mental elements in tort. Marks : 16 ದಲ್ಲಿ ಮಾನಸಿಕ ಅಂಶಗಳ ಪ್ರಾಮುಖ್ಯತೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
Q. No. 2. Expla	in the general defences available against tortious liability. Marks : 16 ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯ ವಿರುದ್ಧ ಒದಗಿಸಿರುವ ಸಾಮಾನ್ಯ ರಕ್ಷಣೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
	ss the concepts of strict liability and absolute liability. Marks : 16 ಚೈನ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ ಮತ್ತು ನಿರಂಕುಶ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯ ಪರಿಕಲ್ಪನೆಗಳನ್ನು
	in Trespass to person. Marks : 16 ತಿಕ್ರಮಣವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
Q. No. 5. Elabo ದುರು	rate on Malicious Prosecution. Marks : 16 ಶ್ವೇಶಪೂರಿತ ದಾವೆಯನ್ನು ವಿಷದೀಕರಿಸಿ.
O No 6 What	are the remedies available for a tort ? ರಾವರ ಕಾರ್ಯಕ್ಷಣ Marks : 16 ಸ್ಟ್ರೆಕ್ಕೆ ಒದಗಿಸಿರುವ ಪರಿಹಾರಗಳಾವುವ ?
Q. No. 7. Expla Act, 1	in the forums created under Consumer Protection

0103/0522



Q. No. 8. Write short notes on any two of the following: Marks: 8×2=16

- a) UBI JUS IBI REMEDIUM
- b) Intimidation
- c) Unfair Trade Practice.

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡರ ಕುರಿತು ಲಘು ಟಿಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

- a) ಯುಬಿ ಜಸ್ ಇಬಿ ರೆಮೆಡಿಯಮ್
- b) ಹೆದರಿಕೆಗೊಳಿಸುವುದು
- e) ಅನುಚಿತ ವ್ಯಾಪಾರ ಪದ್ಧತಿ.

Q. No. 9. Solve any two of the following problems:

Marks: 10×2=20

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆ ಗಳನ್ನು ಪರಿಹರಿಸಿ.

a) 'A' fails to save a drowning child. Can he be held tortiously

'ಆ'ನು ಒಂದು ಮುಳುಗುತ್ತಿರುವ ಮಗುವನ್ನು ಉಳಿಸುವುದಿಲ್ಲ. ಆತನು ಅಪಕೃತ್ಯ

- b) The defendant told the plaintiff as a practical joke that her husband had met with an accident and was seriously injured and lying in the hospital. On hearing this, the plaintiff suffered a nervous shock and became ill. Can she claim damages? ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ತಮಾಷೆಗಾಗಿ ವಾದಿಗೆ ಅವಳ ಗಂಡ ಅಪಘಾತಕ್ಕೆ ಸಿಲುಕಿ ತೀವ್ರವಾಗಿ ಗಾಯಗೊಂಡು ಆಸ್ಪತ್ರೆಯಲ್ಲಿ ದಾಖಲಾಗಿರುತ್ತಾನೆ ಎಂದು ತಿಳಿಸುತ್ತಾನೆ. ಇದನ್ನು ಕೇಳಿ, ವಾದಿಯು ದಿಗ್ಗಮೆಗೊಂಡು ಅಸ್ವಸ್ಥಳಾಗುತ್ತಾಳೆ. ಅವಳು ಪರಿಹಾರವನ್ನು ಕೇಳಬಹುದೇ ?
- c) The defendant sent a defamatory letter written in Urdu to the plaintiff. The plaintiff did not know Urdu and therefore the same was read over to him by a third person. The defendant knew that the plaintiff did not know Urdu. Does it amount to defamation?

ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ಉರ್ದುವಿನಲ್ಲಿ ಬರೆದ ಮಾನಹಾನಿ ಕಾಗದವನ್ನು ವಾದಿಗೆ ಕಳುಹಿಸುತ್ತಾನೆ. ವಾದಿಗೆ ಉರ್ದು ಗೊತ್ತಿಲ್ಲದ ಕಾರಣ, ಅವನಿಗೆ ಮೂರನೇ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ಅದನ್ನು ಓದಿ ಹೇಳುತ್ತಾನೆ. ವಾದಿಗೆ ಉರ್ದು ತಿಳಿದಿಲ್ಲವೆಂದು ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಗೊತ್ತಿತ್ತು. ಇದು ಮಾನಹಾನಿಯಾಗುವುದೇ ?

First Semester Three Year LL.B/Fifth Semester Five Year B.A.LL.B. (Course – III) Examination, June/July 2015 LAW OF TORTS AND CONSUMER LAW

Duration : 3	Hours Max. Wa	KS . 100
al a Instr	ructions: 1. Answer Q. No. 9 and any five of the remaining question	ns/1.0
	Q. No. 9 carries 20 marks and the remaining quest carry 16 marks each.	ions
	3. Answers should be written either in English or Kanna	da.
ಸೂ	ಂಚನೆಗಳು: 1. ಪ್ರಶ್ನೆ 9 ಮತ್ತು ಉಳಿದ ಯಾವುದಾದರೂ ಐದಕ್ಕೆ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ.	
	2. ಪ್ರಶ್ನೆ 9 ಕ್ಕೆ 20 ಅಂಕಗಳು ಮತ್ತು ಉಳಿದವುಗಳಿಗೆ ತಲಾ 16 ಅಂಕಗಳಿವೆ.	
	3. ಉತ್ತರವನ್ನು ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಕನ್ನಡ ಅಥವಾ ಇಂಗ್ಲಿಷ್ ನಲ್ಲಿ ಬರೆಯಬೇಕು	b.
Q. No. 1.	Define and distinguish between Tort and Crime, Tort and Contract. M. ಅಪಕೃತ್ಯ ಮತ್ತು ಅಪರಾಧ, ಅಪಕೃತ್ಯ ಮತ್ತು ಕರಾರನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ ಮತ್ತು ವ್ಯತ್ಯಾಸಿಸಿರಿ.	arks : 16
Q. No. 2.	"Harm suffered voluntarily does not constitute a legal injury and	.6И (Э) arks : 16
Q. No. 3.	Explain briefly the exceptions to the general rule that all persons are liable to be sued. M ಎಲ್ಲಾ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳು ದಾವೆಗೆ ಬಾಧ್ಯರಾಗಬಲ್ಲರು ಎನ್ನುವ ಸಾಮಾನ್ಯ ನಿಯಮಕ್ಕೆ ಇರುವ ಅಪವಾದಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.	arks : 16
Q. No. 4.	Define "Assault" and distinguish it from "Battery". State the	

ಹಲ್ಲೆಯನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ ಮತ್ತು ಪ್ರಹಾರದಿಂದ ಅದಕ್ಕಿರುವ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿರಿ.

ಇವುಗಳನ್ನು ಯಾವ ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ ಸಮರ್ಥಿಸಿಕೊಳ್ಳಬಹುದು ? ತಿಳಿಸಿರಿ.

Q. No. 5. What is Malicious Prosecution ? Explain its essentials. ದುರುದ್ದೇಶ ಪೂರಿತ ದಾವೆ ಎಂದರೇನು ? ಇದರ ಮುಖ್ಯಾಂಶಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

circumstances in which they may be justified.

Marks: 16

Marks: 16



Q. No. 6. Explain the principle of strict liability and distinguish it from absolute liability with relevant case laws.

ಕಟ್ಟುನಿಟ್ಟಿನ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯ ತತ್ವಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ ಮತ್ತು ಅದು ನಿರಂಕುಶ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯಿಂದ ಹೇಗೆ ಭಿನ್ನವಾಗಿದೆ ಎಂಬುದನ್ನು ನಿರ್ಧರಿತ ಪ್ರಕರಣಗಳೊಂದಿಗೆ ತಿಳಿಸಿರಿ.

Marks: 16

Marks: 8x2=16

- Q. No. 7. Discuss the salient features of Consumer Protection Act, 1986. Marks : 16 ಗ್ರಾಹಕ ಸಂರಕ್ಷಣೆ ಅಧಿನಿಯಮ, 1986ರ ಪ್ರಮುಖ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.
- Q. No. 8. Write short notes on any two of the following : ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡರ ಕುರಿತು ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :
 - 1) "Injuria sine Damnum and Damnum sine Injuria"
 - 2) Kinds of remedies
 - 3) Nuisance.
 - 1) "ಕೃತಿಯಿಲ್ಲದ ಹಾನಿ ಮತ್ತು ಹಾನಿಯಿಲ್ಲದ ಕೃತಿ' ಕ್ಷಾಟ್ರಾಣಕಾಗಿ ಕಾಣಕಾಗಿತ್ತ
 - 2) ವಿವಿಧ ರೀತಿಯ ಪರಿಹಾರಗಳು
 - 3) ಉಪದ್ಯವ.
- Q. No. 9. Solve **any two** of the following problems : Mark ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ **ಎರಡು** ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಪರಿಹರಿಸಿರಿ :

Marks: 10×2=20

a) A hundred year old clock tower was situated in a busy street of Magadha city. The clock tower was exclusively under the control of Municipal Corporation of Magadha city. The normal life time of the clock tower was estimated to be 60 years. The clock tower collapsed resulting in the death of 25 people. Can the Municipal Corporation of Magadha city be held liable?

ಮಗದಾ ನಗರದ ಒಂದು ಜನನಿಬಿಡ ರಸ್ತೆಯಲ್ಲಿ 100 ವರ್ಷ ಹಳೆಯದಾದ ಒಂದು ಗೋಪುರ ಗಡಿಯಾರವಿತ್ತು. ಈ ಗೋಪುರ ಗಡಿಯಾರವು ಮಗದಾ ನಗರ ಪಾಲಿಕೆ ನಿಯಂತ್ರಣಕ್ಕೆ ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಒಳಪಟ್ಟಿತ್ತು. ಅದರ ಬಾಳಿಕೆ ಸರಾಸರಿ 60 ವರ್ಷಗಳು ಎಂದು ಅಂದಾಜಿಸಲಾಗಿತ್ತು. ಗೋಪುರದ ಗಡಿಯಾರವು ಕುಸಿದು ಬಿದ್ದ ಪರಿಣಾಮ 25 ಜನರು ಮೃತರಾದರು. ಮಗದಾ ನಗರ ಪಾಲಿಕೆಯನ್ನು ಹೊಣೆಗಾರನಾಗಿ ಮಾಡಬಹುದೇ?



- b) 'Z' the defendant published a news item in his newspaper that Mr. 'X' married Ms. 'Y'. But Mr. 'X' was already married. Mr. 'X's wife sued 'Z' for defamation Can she succeed ? 'Z' ಎಂಬ ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ತನ್ನ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಮಿ. 'X' ಎಂಬವರು ಮಿಸ್'Y'ಯನ್ನು ವಿವಾಹವಾಗಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ಪ್ರಕಟಿಸಿದ್ದರು. ಆದರೆ ಮಿ. 'X' ರವರು ಈ ಮೊದಲೇ ವಿವಾಹವಾಗಿದ್ದರು. ಮಿ. 'X'ನ ಹೆಂಡತಿಯು 'Z' ವಿರುದ್ಧ ಮಾನನಷ್ಟ ದಾವೆ ಹೂಡುವಳು. ಅವಳು ಯಶಸ್ತಿಯಾಗುವಳೇ?
 - c) The defendant left a two horse van unattended in a crowded street. A boy threws a stone at the horses and they started running away causing injury to women and children. A policeman who was on duty inside the police station seeing the horses running away, rushed out the police station and stopped the horses and in the process sustained injuries. The policeman sued the defendant claiming compensation. Can he succeed?

ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ಒಂದು ಜನಸಂದಣಿಯಿರುವ ರಸ್ತೆ ಮಧ್ಯದಲ್ಲಿ ಎರಡು ಕುದುರೆಗಳ ಗಾಡಿಯನ್ನು ಕಾವಲು ಇಲ್ಲದೇ ಬಿಟ್ಟಿರುತ್ತಾನೆ. ಒಬ್ಬ ಹುಡುಗ ಕುದುರೆಗಳ ಮೇಲೆ ಕಲ್ಲು ಎಸೆಯುತ್ತಾನೆ. ಅವುಗಳು ಓಡಲು ಪ್ರಾರಂಭಿಸಿ ಮಹಿಳೆಯರಿಗೆ ಮತ್ತು ಮಕ್ಕಳಿಗೆ ಗಾಯಗಳನ್ನು ಉಂಟು ಮಾಡುತ್ತವೆ. ಒಬ್ಬ ಕರ್ತವ್ಯ ನಿರತ ಪೋಲಿಸ್ ಪೇದೆಯು ಆರಕ್ಷಕ ಠಾಣೆಯಿಂದ ಇದನ್ನು ನೋಡಿ, ತಕ್ಷಣ ಠಾಣೆಯಿಂದ ಹೊರಗೆ ಬಂದು ಕುದುರೆಗಾಡಿಯನ್ನು ನಿಲ್ಲಿಸುತ್ತಾನೆ. ಆ ಪ್ರಯತ್ನದಲ್ಲಿ ಆತನಿಗೆ ಗಾಯಗಳು ಉಂಟಾಗುತ್ತದೆ. ಪೋಲಿಸ್ ಪೇದೆಯು ತನ್ನ ಗಾಯಕ್ಕಾಗಿ ಪ್ರತಿವಾದಿ ವಿರುದ್ಧ ಪರಿಹಾರಕ್ಕಾಗಿ ದಾವೆ ಹೂಡುತ್ತಾನೆ. ಆತನು ಯಶಸ್ವಿಗಾಗುವನೇ?

I Semester 3 Yr. LL.B./V Semester 5 Yr. B.A.LL.B./B.B.A.LL.B. Examination, December 2014 LAW OF TORTS AND CONSUMER LAW (Course – III)

Duration: 3 Hours Max. Marks: 100

Instructions: 1. Answer Q. No. 9 and any five of the remaining.

- Q. No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.
- 3. Answer should be written either in English or in Kannada.

ಸೂಚನೆಗಳು: 1. ಪ್ರಶ್ನೆ 9 ಮತ್ತು ಉಳಿದ ಯಾವುದಾದರೂ ಐದಕ್ಕೆ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ.

- 2. ಪ್ರಶ್ನೆ 9 ಕ್ಕೆ 20 ಅಂಕಗಳು ಮತ್ತು ಉಳಿದವುಗಳಿಗೆ ತಲಾ 16 ಅಂಕಗಳಿವೆ.
- 3. ಉತ್ತರವನ್ನು ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಕನ್ನಡ ಅಥವಾ ಇಂಗ್ಲೀಷ್ ನಲ್ಲಿ ಬರೆಯಬೇಕು.
- Q. No. 1. Define Tort. Explain the essential elements of tort with decided cases. Marks : 16 ಅಪಕೃತ್ಯವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಅಪಕೃತ್ಯದ ಅವಶ್ಯಕ ಅಂಶಗಳನ್ನು ನಿರ್ಧರಿತ ಪ್ರಕರಣಗಳೊಂದಿಗೆ ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 2. Enumerate and examine the general defences to an action in tort. Marks : 16 ಅಪಕೃತ್ಯಗಳ ಕ್ರಮಗಳಿಗಿರುವ ಸಾಮಾನ್ಯ ರಕ್ಷಣೆಗಳನ್ನು ನಮೂದಿಸಿರಿ ಮತ್ತು ಪರೀಕ್ಷಿಸಿರಿ.
- Q. No. 3. "In negligence, liability for the consequences of the wrong is limited by the bounds of reasonable foresight". Discuss. Marks : 16 "ನಿರ್ಲಕ್ಷ್ಯದಲ್ಲಿ ತಪ್ಪಿನಿಂದಾದ ಪರಿಣಾಮಗಳು ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯ ಸಮಂಜಸ ಮುನ್ನೋಟದ ಮಿತಿಗೆ ಒಳಪಟ್ಟಿರುತ್ತದೆ" ಚರ್ಚಿಸಿ.
- Q. No. 4. Discuss the liability of master for the acts of his servants. Marks : 16 ನೌಕರನ ಕೃತ್ಯಗಳಿಗೆ ಯಜಮಾನನ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯನ್ನು ಕುರಿತು ಚರ್ಚಿಸಿ.
- Q. No. 5. Discuss the rule laid down in Rylands vs Fletcher and M.C. Mehta vs Union of India (Oleum gas leak). Marks : 16 ರೈಲಾಂಡ್ ವಿರುದ್ಧ ಫ್ಲೆಚರ್ ಮತ್ತು ಎಮ್. ಸಿ. ಮೆಹ್ತಾ ವಿರುದ್ಧ ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರ ಒಕ್ಕೂಟದಲ್ಲಿರುವ (ಒಲಿಯಂ ಗ್ಯಾಸ್ ಲೀಕ್) ನಿಯಮಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.



Q. No. 6. Explain the various kinds of remedies available in tort. Marks: 16 ಅಪಕೃತ್ಯದಲ್ಲಿ ಇರುವ ವಿವಿಧ ರೀತಿಯ ಪರಿಹಾರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

- Q. No. 7. Define the terms "consumer" and "services". Explain the composition, powers and functions of District Forum. Marks: 16 ''ಗ್ರಾಹಕ'' ಮತ್ತು ''ಸೇವೆಗಳು'' ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಜಿಲ್ಲಾ ಗ್ರಾಹಕ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ರಚನೆ, ಅಧಿಕಾರ ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 8. Write short notes on any two of the following: Marks: 8x2=16 ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡನ್ನು ಕುರಿತು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ:
 - (1) Distinguish between Tort and Crime
 - (2) The liability for causing nervous shock
 - Actio personalis moritur cum persona.
 - (1) ಅಪಕೃತ್ವ ಮತ್ತು ಅಪರಾಧವನು ವ್ಯತ್ಯಾಸಿಸಿರಿ.
 - (2) ನರಗಳನ್ನು ಆಘಾತಗೊಳಿಸಿದ್ದಕ್ಕಾಗಿ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ
 - (3) ವ್ಯಕ್ತಿಗಳ ಹಕ್ಕಿನ ವ್ಯವಹರಣೆಯು, ವ್ಯಕ್ತಿಯ ಮರಣದೊಡನೆ ಅಂತ್ಯವಾಗುತ್ತದೆ.
- Q. No. 9. Solve any two of the following problems. Marks: 10×2=20 ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆ ಗಳನ್ನು ಪರಿಹರಿಸಿರಿ.
 - (a) 'A' was a Chairman at a Parish meeting. 'B' who was sitting seventh places away on the same table proved unruly, where upon a resolution to eject him was passed. 'B' who was annoyed by this, said that he would rather pull 'A' out of the chair. Then he be ejected and moved towards 'A' with clinched fists. But he was stopped by the church warden sitting next. Whether 'B' has committed any wrong? Decide.

'ಎ'ಯು ಪ್ಯಾರೀಶ್ ಮೀಟಿಂಗ್ ನಚೇರ್ ಮನ್ ಆಗಿದ್ದರು. 'ಬಿ'ಯು ಮೀಟಿಂಗ್ ನಲ್ಲಿ ಏಳನೇ ಕುರ್ಚಿಯಲ್ಲಿ ಇದ್ದು ಅತ್ಯಂತ ಸಿಡುಕಿನ ಸ್ವಭಾವದವನಾಗಿದ್ದ ಕಾರಣ ಮೀಟಿಂಗ್ ನಲ್ಲಿ ಅವನನ್ನು ಹೊರಹಾಕಬೇಕೆಂದು ಠರಾವು ಮಾಡಲಾಯಿತು. ಅದನ್ನು ಕೇಳುತ್ತಲೆ ಕೋಪಗೊಂಡ 'ಬಿ'ಯು ಸಿಟ್ಟಿನಿಂದ ನನ್ನನ್ನು ಹೊರಹಾಕುವ ಮೊದಲೇ 'ಎ'ಅನ್ನು ಕುರ್ಚಿಯಿಂದ ಕೆಳಗೆ ತಳ್ಳುತ್ತೇನೆಂದು ಹೇಳಿ ತನ್ನ ಮುಷ್ಪಿಯನ್ನು ಜೋರಿನಿಂದ ಅದುಮಿ ಅವನ ಕಡೆಗೆ ಮುನ್ನುಗ್ಗಿದನು. ಆದರೆ ಅವನ ಪಕ್ಷದಲ್ಲಿಯೇ ಕುಳಿತಿದ್ದ ಚರ್ಚ್ ವಾರ್ಡನನು ಅವನನ್ನು ಹಿಡಿದು ನಿಲ್ಲಿಸಿದನು. 'ಬಿ'ಯು ಆಪಕೃತ್ಯವನ್ನು ಎಸಗಿದನೇ ? ನಿರ್ಧರಿಸಿ.



(b) The plaintiffs and defendants dogs were fighting. The defendant was beating there in order to separate them. As the plaintiff was looking, the defendant accidentally hit plaintiff's eye causing severe injuries. Is the defendant liable for the damage?

ವಾದಿಯ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ನಾಯಿಗಳು ಕಚ್ಚಾಡುತ್ತಿದ್ದವು. ಅವುಗಳನ್ನು ಬೇರೆ ಮಾಡಲು ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ಅವುಗಳನ್ನು ಹೊಡೆಯುತ್ತಿದ್ದನು. ಆಗ ವಾದಿಯು ಅದನ್ನು ನೋಡುತ್ತಿದ್ದನು. ಪ್ರತಿವಾದಿ ಆಕಸ್ಮಿಕವಾಗಿ ವಾದಿಯ ಕಣ್ಣಿಗೆ ಹೊಡೆದನು. ಇದರಿಂದ ಅವನ ಕಣ್ಣಿಗೆ ತುಂಬಾ ಗಾಯಗಳಾದವು. ಇದಕ್ಕೆ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಬಾಧ್ಯನೆ ?

(c) An army vehicle collided with a private car on account of negligence of the driver of army vehicle. A passenger travelling in the car was enjured seriously in the accident. He files a suit for damages against the government. Decide.

ಸೇನೆಗೆ ಸೇರಿದ ವಾಹನವು ಚಾಲಕನ ನಿರ್ಲಕ್ಷ್ಯತೆಯಿಂದ ಒಂದು ಖಾಸಗಿ ವಾಹನಕ್ಕೆ ಡಿಕ್ಕೆ ಹೊಡೆಯುತ್ತದೆ. ಈ ಅಪಘಾತದಲ್ಲಿ, ಖಾಸಗಿ ವಾಹನದಲ್ಲಿ ಪ್ರಯಾಣಿಸುತ್ತಿದ್ದ ಒಬ್ಬ ಪ್ರಯಾಣಿಕ ತೀವ್ರವಾಗಿ ಗಾಯಗೊಳ್ಳುತ್ತಾನೆ. ಅವನು ಸರ್ಕಾರದ ವಿರುದ್ಧ ಪರಿಹಾರಕ್ಕಾಗಿ ದಾವೆ ಹೂಡುತ್ತಾನೆ. ನಿರ್ಧರಿಸಿ.



First Semester of Three Year LL.B. / Fifth Semester of 5 Yrs. B.A. LL.B. / B.B.A. LL.B. Examination, June/July 2014 LAW OF TORTS (Course – III)

Duration: 3 Hours Max. Marks: 100

Instructions: 1. Answer all 5 Questions.

- Figures to the right indicate marks.
 - Answers should be written either in English or Kannada completely.

UNIT-I

Q. No. 1. (a) Define 'Tort' and bring out all the essentials of Torts with illustrations.

Marks: 15

'ಅಪಕೃತ್ಯ'ವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ ಮತ್ತು ಅಪಕೃತ್ಯದ ಎಲ್ಲಾ ಅವಶ್ಯಕ ಘಟಕಗಳನ್ನು ದೃಷ್ಟಾಂತಗಳೊಂದಿಗೆ ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Define 'Tort' and distinguish it from the crime and contract. ಅಪಕೃತ್ಯವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ ಮತ್ತು ಅಪಕೃತ್ಯವು ಅಪರಾಧ ಮತ್ತು ಕರಾರುಗಳಿಂದ ಹೇಗೆ ಭಿನ್ನವಾಗಿದೆ ತಿಳಿಸಿ.

(b) Write short note on:

Marks: 5

ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ:

"Ubi Jus ibi remedium".

ಎಲ್ಲಿ ಹಕ್ಕಿದೆಯೋ ಅಲ್ಲಿ ಪರಿಹಾರವಿದೆ.

OR/ಅಥವಾ

Mental element in a Tort.

ಅಪಕೃತ್ಯದಲ್ಲಿ ಮಾನಸಿಕ ಘಟಕ.

UNIT - II

Q. No. 2. (a) Enumerate and examine the general defences to an action in Tort.

Marks: 15

ಅಪಕೃತ್ಯಕ್ಕಿರುವ ಸಾಮಾನ್ಯ ರಕ್ಷಣೆಗಳನ್ನು ನಮೂದಿಸಿರಿ ಮತ್ತು ಪರೀಕ್ಷಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

How to determine the relationship between master and servant? Explain.

ಮಾಲೀಕ ಮತ್ತು ಸೇವಕನ ನಡುವಿನ ಸಂಬಂಧವನ್ನು ಹೇಗೆ ನಿರ್ಧರಿಸಬಹುದು? ವಿವರಿಸಿ.

(b) The plaintiff and her husband were employed by the defendant who was running a lodge. The husband was employed as manager of the lodge and the wife as his helper. Owing to negligence of the husband the wife sustained injuries. She sued the defendant for damages. Will she win?

Marks: 5

ವಾದಿಯು ಮತ್ತು ಅವಳ ಗಂಡನು, ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ವಸತಿ ಗೃಹದಲ್ಲಿ ನೇಮಕಗೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ. ವಾದಿಯ ಗಂಡನು ವಸತಿ ಗೃಹದ ಮ್ಯಾನೇಜರ್ನೆಂದು ಮತ್ತು ವಾದಿಯು ಅವನ ಸಹಾಯಕಗಳೆಂದು ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿರುತ್ತಾರೆ. ಗಂಡನ ನಿರ್ಲಕ್ಷ್ಯೆಯಿಂದ ವಾದಿಯು ಗಾಯಗೊಳ್ಳುತ್ತಾಳೆ. ಈ ನಷ್ಟ ಪರಿಹಾರಕ್ಕೆ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಮೇಲೆ ದಾವೆ ಹೂಡುತ್ತಾಳೆ. ಅವಳು ಗೆಲ್ಲಬಹುದೇ?

OR/ಅಥವಾ

Statutory Authority. ಶಾಸನಬದ್ದ ಪ್ರಾಧಿಕಾರ.

UNIT - III

Q. No. 3. (a) Explain the Nature of Negligence as a Tort. ನಿರ್ಲಕ್ಷ್ಯತೆ ಅಪಕೃತ್ಯದ ಸ್ವರೂಪವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Marks: 15

OR/ಅಥವಾ

What is the rule in Rylands-Vs-Fletcher? How can a defendant avoid his prima facie liability under the rule? ರೈಲೆಂಡ್ ವಿರುದ್ಧ ಪ್ಲೇಚ್ಛರ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿರುವ ನಿಯಮವೇನು? ಈ ನಿಯಮದ ಪ್ರಕಾರ ತೋರಿಕೆಯ ಮಟ್ಟದಲ್ಲಿ ಬಾಧ್ಯನಾಗಲ್ಪಡುವುದನ್ನು ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ಹೇಗೆ ಹೊರತುಪಡಿಸಬಲ್ಲನು ?

(b) Mr. X while on hunting-expedition, fired at a bird. One of the pellets from his gun recoiled from the bough of a tree and accidently struck Y, who was engaged in carrying cartridges and was injured. Is X liable?

Marks: 5

X ನು ಬೇಟೆಯಾಡಲು ಹೋದಾಗ ಪಕ್ಷಿಯ ಕಡೆ ಗುಂಡು ಹಾರಿಸಿದನು. ಒಂದು ಗುಂಡು ಗಿಡದ ರೆಂಬೆಗೆ ಬಡಿದು ತಿರುಗಿ ಕಾಟ್ರಿಜಗಳನ್ನು ಹೊತ್ತುಕೊಂಡು ಹೋಗುತ್ತಿರುವ Y ಎಂಬ ವಾದಿಗೆ ಆಕಸ್ಮಾತ್ತಾಗಿ ತಗಲಿ ಅವನು ಗಾಯಗೊಂಡನು. X ನು ಬಾಧ್ಯನಾಗುವನೆ ?

OR/ಅಥವಾ

X, the occupier of land ploughed it up. Soon afterwards a large crop of thistles grow on the land and large quantities of thistle seeds blow on to the land of his neighbour Y. Is X liable to Y?

ಜಮೀನದ ಅಧಿಭೋಗದಾರನಾದ X ನು ಜಮೀನನ್ನು ಉಳುತ್ತಾನೆ. ಅದಾದ ನಂತರ ತಕ್ಷಣ ಆ ಜಮೀನಿನ ಮೇಲೆ ಕಸ ಬೆಳೆಯುತ್ತದೆ ಮತ್ತು ಬಹಳಷ್ಟು ಕಸದ ಬೀಜಗಳು ಪಕ್ಕದ Y ನ ಜಮೀನದ ಮೇಲೆ ತೂರಲ್ಪಡುತ್ತವೆ. X ನು Y ನಿಗೆ ಬಾಧ್ಯನಾಗುವನೆ ?

O. No. 5. (a) Explain the terms comp VI - TINU

Q. No. 4. (a) What must a plaintiff prove in order to succeed in an action for "false imprisonment"? Consider the defences available to such an action.

Marks: 15

'ಮಿಥ್ಯಾ ಬಂಧೀಕರಣ'ದ ಮೇಲೆ ಮಾಡಿದ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಯಶಸ್ವಿಯಾಗಲು ವಾದಿಯು ಏನನ್ನು ಸಿದ್ಧಪಡಿಸಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ ? ಇಂತಹ ದಾವೆಗೆ ಇರುವ ಪ್ರತಿವಾದಗಳನ್ನು ಪರ್ಯಾಲೋಚಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Define malicious prosecution. Explain essential ingredients of malicious prosecution.

ದುರುದ್ದೇಶ ಅಭಿಯೋಜನೆಯನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ದುರುದ್ದೇಶ ಅಭಿಯೋಜನೆಯ ಮುಖ್ಯವಾದ ಘಟಕಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.



(b) 'X' purchased a ticket for a circus show and entered the gallery to take his seat. He was forcibly turned out by the manager under a mistaken belief that he had no ticket for the show.

Can 'X' claim damages from the manager of the Circus Co. ? Marks : 5

'X' ನು ಸರ್ಕಸ್ ಆಟವನ್ನು ನೋಡಲು ಟಿಕೇಟನ್ನು ಕೊಂಡುಕೊಂಡನು ಮತ್ತು ತನ್ನ ಸ್ಥಾನವನ್ನು ಪಡೆಯಲು ಗ್ಯಾಲರಿಗೆ ಹೋಗುತ್ತಾನೆ. ಅವನ ಬಳಿ ಟಿಕೇಟು ಇಲ್ಲವೆಂಬ ತಪ್ಪು ಗ್ರಹಿಕೆಯಿಂದ ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕನು ಆತನನ್ನು ಬಲವಂತದಿಂದ ಹೊರಕ್ಕೆ ಕಳುಹಿಸಿದನು.

'X' ನು ಸರ್ಕಸ್ ಕಂ., ವ್ಯವಸ್ಥಾಪಕನಿಂದ ಪರಿಹಾರವನ್ನು ಪಡೆಯಬಲ್ಲನೇ? OR/ಅಥವಾ

Pointing a loaded pistol at a person is, of course, an assault.

But what if the pistol be unloaded?

ತುಂಬಿದ ಪಿಸ್ತೂಲನ್ನು ಒಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಗೆ ಗುರಿಮಾಡಿ ತೋರಿಸಿದಾಗ ಅದು ಹಲ್ಲೆಯಾಗುತ್ತದೆ. ಆದರೆ ಖಾಲಿಯಿರುವ ಪಿಸ್ತೂಲನ್ನು ತೋರಿಸಿದಾಗ ಅದು ಹಲ್ಲೆಯಾಗುತ್ತದೆಯೇ ? ತಿಳಿಸಿರಿ.

UNIT-V

(Consumer Protection Act, 1986)

Q. No. 5. (a) Explain the terms complaint and complainant. ಫಿರ್ಯಾದು ಮತ್ತು ಫಿರ್ಯಾದುದಾರನು ಪದಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

What are the objects of the Central Consumer Protection Council?

ಕೇಂದ್ರ ಗ್ರಾಹಕರ ಹಿತರಕ್ಷಣಾ ಪರಿಷತ್ತಿನ ಉದ್ದೇಶಗಳಾವುವು ?

(b) Write short note on:

ಲಫು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ:

Medical services

ವೈದ್ಯಕೀಯ ಸೇವೆ

OR/ಅಥವಾ

Consumer

ಗ್ರಾಹಕ.

Marks: 5

Marks: 15